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mnu ali Štanjelu in jim sporočite, da glasila niste prejeli. 
Glasilo dobite brezplačno tudi na Občini v Komnu, na 
voljo je tudi v elektronski obliki na spletni strani občine 
www.komen.si.
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Vabljeni, da svoje prispevke (članke in slikovno gradi-
vo) za naslednjo številko pošljete v elektronski obliki na 
e-naslov: burja@komen.si najpozneje do 25. 2. 2022. 
Prispevki, ki bodo prispeli prepozno, ne bodo vključe-
ni v junijsko številko! K posameznemu članku priložite 
največ dve fotografiji v čim boljši resoluciji. 
Vabimo tudi vse fotografe ali fotografe kar tako, da nam 
pošljejo tematske fotografije za objavo na naslovnici. 
Digitalni posnetki naj bodo v čim boljši resoluciji. Posla-
nih posnetkov v slabi resoluciji ne bomo objavili.

Naslednja številka občinskega glasila izide MARCA 
2022.

Avtorica naslovne fotografije in fotografije na zadnji 
strani: Ivana Žigon

NOVICE IZ OBČINSKE UPRAVE
Selitev sprejemne pisarne v pritličje občinske stavbe
Podelitev županovega priznanja Jaki Štremflu
Podporni zid ceste v vasi Mali Dol
Krožno križišče Alu Komen
Fekalna kanalizacija, vodovod – Alu Komen
Dnevni center Komen
Idejna zasnova kulturnega doma v Komnu
Obnova kamnitih elementov vrta ob Vili Ferrari
Dozidava in rekonstrukcija obstoječega vrtca v Štanjelu
Strategija razvoja in trženja turizma destinacije Kras in Brkini 2022–2028

IZ VAŠKIH SKUPNOSTI
Praznik drnjul v Škrbini
Pohod po sledeh soške fronte – štiriindvajsetič
Uspešno izvedene aktivnosti Društva Tomačevica v letu 2021
Medgeneracijski park v Svetem

DRUŠTVENO
Lončarska delavnica Debela griža
Inventura Društva Brce za leto 2021
Likovna kolonija Štanjel 2021

IZ KOMENSKE KNJIŽNICE
Srečanje z nominiranci za Rožančevo nagrado
Kosovelova knjižnica in njeni najmlajši bralci letošnjo jesen

BURJINA GLASBA
PODJETNO

Prireditev Območne obrtno-podjetniške zbornice Sežana
KMETIJSTVO IN GOZDARSTVO

Kraški vinogradniki in vinarji v letošnjem letu
EKO
TURIZEM

Turistična jesen na Komenskem Krasu
ŠPORTNO

Kraški športni in rekreacijski park
ŠKD Kras v novi sezoni

IZ ŠOLSKIH KLOPI
Astronomski vikend v oktobru 2021
Letni projekt

BURJICA
Dogajanje v Vrtcu Komen …
… in Vrtcu Štanjel

KAR BURJA PRINESE
KOSOVELOV DOM
PRIREDITVE IN OBVESTILA

2
2
2
3
3
4
4
4
6
6
8
9
9

10
11
12
13
13
14
15
18
18
19
21
21
21
23
23
25
25
25
27
28
29
31
31
33
34
34
36
38
43
44



Burja | 1

Še eno leto 
je naokoli in 
pred nami je 
novih tristo 
petinšestdeset 
dni, ki kakor 
nepopisan list 
čakajo, da jih 
osmislimo in jih 
zapolnimo z vsebino. Le upam lahko, da 
se bomo v prihodnje lažje spoprijemali 
z nevšečnostmi in omejitvami epidemi-
je, ki ji ni videti konca. In če smo lani, 
prav v tem času sredi obsežnega zapr-
tja družbe, še z optimizmom zrli v pri-
hodnost in verjeli, da bodo nova cepiva 
omogočila hitro vrnitev v prejšnji način 
življenja ter bo nesrečni virus nenado-
ma pobralo, danes vemo, da temu, žal, 
ni čisto tako. Nizka precepljenost, nove 
in bolj kužne mutacije virusa, ki do do-
ločene mere tudi zmanjšujejo učinko-
vitost cepiv, premajhna discipliniranost 
pri upoštevanju omejitvenih ukrepov in 
vsesplošna naveličanost živeti s kopico 
nenehno spreminjajočih se ukrepov so 
nas oddaljile od življenja, ki smo ga bili 
vajeni pred pojavom nesrečnega virusa. 
Čeprav se dandanes za razliko od lan-
skega leta v šolah odvija pouk, so vrtci 
polni otrok, so pod pogoji PCT odprta 
gledališča, kinematografi in gostinski 
obrati in se lahko udeležujemo športnih 
prireditev, obiskujemo fitnes ali hodimo 
k frizerju, to ni življenje, ki smo ga bili 
vajeni, kajti nad vsemi visi negotovost 
jutrišnjega dne. Negotovost pa je, naj 
gre za karkoli, ne samo za virus, nekaj 
najhujšega, kar nas lahko doleti. Zaradi 
nje postajamo čedalje bolj pesimistični, 
razdraženi in razdeljeni. 

Naj se nam zdi vsakdanjik še tako te-
žak, žal ni druge poti, kot da se naučimo 
živeti z virusom in se veseliti vsake, tudi 
najmanjše podrobnosti, ki nas spomni 
na običajno življenje. Poskusimo brzda-

ti svojo neučakanost in biti strpnejši do 
drugih. Še preden nergamo in obsoja-
mo druge, se vprašajmo, kaj lahko sami 
storimo za izboljšanje stanja, in šele 
nato, kaj vse pričakujemo od drugih. 
Prepričan sem, da v kolikor bomo pri tej 
nalogi vztrajni in dosledni, prvi, čeprav 
majhni uspehi ne bodo izostali in četu-
di le postopno, bomo na koncu dosegli 
zastavljeni cilj.

Enako kakor sta vrlini vztrajnost in do-
slednost potrebni za razvoj vsakega po-
sameznika, ju je modro uporabiti tudi 
pri načrtovanju razvoja naše občine. 
Če želimo pojutrišnjem doseči zastav-
ljene cilje, moramo že danes pripraviti 
in uskladiti načrte ter izdelati vso pot-
rebno dokumentacijo, da lahko jutri 
uspešno kandidiramo na javnih razpi-
sih za evropska in nacionalna sredstva. 
Zato so potrebni številni majhni koraki, 
ki ne vodijo takoj do velikega uspeha. 
Nenehno moramo biti pozorni, čakati 
na svojo priložnost in se veseliti vsake-
ga, še tako majhnega uspeha. Zato smo 
v zadnjih treh letih vložili več sto tisoč 
evrov v izdelavo tehnične in finančne 
dokumentacije za razvoj naše občine, s 
pomočjo katere nam je letos uspelo pri-
dobiti več kot 3 milijone evrov sredstev 
za izvedbo investicij v naslednjih dveh 
letih, v zneskih od 40.000 EUR do sko-
raj 1,8 milijona EUR. Sredstva se bodo 
med drugim porabila za rekonstrukci-
jo baročnega stopnišča na grajskem 
dvorišču v Štanjelu, za ureditev med-
generacijskega parka na malem trgu v 
Komnu, za delno obnovo Ferrarijevega 
vrta v Štanjelu in parka Zdravstvene 
postaje Komen, za obnovo in dozidavo 
vrtca v Štanjelu ter za ureditev skoraj 15 
kilometrov utrjenih kolesarskih poti po 
naši občini.

Poleg tega boste v tej številki BURJE 
našli tudi načrte za nekatere nove in-

vesticije in razvojne projekte, za kate-
re želimo v čim krajšem času pridobiti 
gradbena dovoljenja in izdelati vso 
potrebno dokumentacijo za uspešno 
pridobitev evropskih sredstev. To so 
nov kulturni dom v Komnu in celovit 
športni park na Grofovski, vključno z 
novo športno dvorano in preobliko-
vanjem sedanje telovadnice v prostor 
za balinarski šport in za glasbeno šolo. 
Predstavljamo tudi načrt ureditve krož-
išča in novega bencinskega servisa pri 
ALU KOMEN ter načrt obnove in dozi-
dave vrtca v Štanjelu, za katerega smo 
v oktobru pridobili skoraj 730.000 EUR 
sredstev s strani Ministrstva za izobraže-
vanje, znanost in šport.

V proračuna za leti 2022 in 2023, o 
katerih v teh dneh odloča občinski 
svet, smo vključili še številne druge po-
membne investicije, od obnove vodo-
voda v Volčjem Gradu, nadgradnje čis-
tilne naprave pri šoli v Štanjelu, ureditve 
parkirišča pri trgovini TUŠ v Komnu do 
številnih drugih manjših investicij v ko-
munalno in cestno infrastrukturo ter 
vaške domove. Vse to lahko in še več 
lahko najdete na spletnih straneh Ob-
čine Komen, kjer smo objavili vsa prora-
čunska gradiva.

Za konec naj vam, spoštovane ob-
čanke in občani, čestitam ob dnevu 
samostojnosti in enotnosti. Želim vam 
srečen božič, za leto 2022 pa vam poleg 
obilice zdravja želim več strpnosti, razu-
mevanja in sodelovanja. Da bo kultura 
izražanja in komuniciranja našla svoje 
mesto v vsakem izmed nas. Da bomo 
negovali spoštovanje do sočloveka. 
Skratka, da bomo človeški v pozitivnem 
pomenu besede, da bomo stopili sku-
paj in si pomagali spremeniti naš mali 
svet na bolje.

Spoštovane občanke in občani, drage bralke in bralci 
občinskega glasila BURJA!

Vaš župan
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Slovenska balinarska reprezentanca se 
je iz svetovnega prvenstva, ki je potekalo 
v kraju Martigues v Franciji od 14. do 18. 
septembra 2021, vrnila s tremi zlatimi, 
eno srebrno ter šestimi bronastimi me-
daljami. Od teh so jih Kraševci osvojili kar 
šest. Med njimi pa smo zagotovo najbolj 
ponosni na našega občana, izjemnega 
športnika Jako Štremfla, ki je osvojil dve 

Podelitev županovega priznanja Jaki Štremflu

Novice iz občinske uprave

Besedilo in foto:
Soraja Balantič, občinska uprava

V decembru smo zaključili investi-
cijo, s katero smo preuredili pritličje 
občinske stavbe. Glavni izvajalec del je 
bilo Komunalno stanovanjsko podjetje 
Sežana. Skupna vrednost investicije je 
znašala 77.000 EUR. Z investicijo smo 
pridobili dodatne prostore za zaposle-
ne in istočasno rešili problem dosto-
panja do storitev občinske uprave za 
gibalno ovirane, saj smo v pritličnih 
prostorih uredili sprejemno pisarno, 
kjer bodo stranke lahko oddale svoje 
vloge. Kot je bilo že v preteklosti, je 
tudi sedaj zagotovljen prostor za sto-
ritve upravne enote in policije. Spreje-
mna pisarna na novi lokaciji bo začela 
delovati v januarju.

Selitev sprejemne pisarne v pritličje občinske stavbe

Besedilo in foto: Katja Mulič, občinska uprava

zlati ter eno bronasto medaljo. Za osvo-
jeni naslov svetovnega prvaka v igri po-
samezno, svetovnega prvaka v igri dvojic 
ter tretje mesto v natančnem zbijanju v 
kategoriji U18 mu je v petek, 8. oktobra 
2021, župan Občine Komen, mag. Erik 
Modic, podelil županovo priznanje.

Župan je Jaki čestital za izjemen uspeh, 
ki je plod talenta, večletnega dela, truda 

in njegove osebnosti. Poudaril je, da je za 
njegov uspeh, poleg strokovne klubske 
podpore, zaslužna tudi njegova družina, 
ki Jako podpira na njegovi športni poti. 

Jaka, ponosni smo nate!
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V vasi Mali Dol se je v okviru partici-
pativnega projekta uredil podporni zid 
javne poti ob vstopu v vas. Odstranjen je 
bil stari podrt zid in zgrajen kamniti zid 
v dolžini 90 metrov. Investicija je vredna 
7.500,00 EUR. V naslednjih mesecih se 
bo v dogovoru z VS Mali Dol nadaljevala 
gradnja, in tako se bo uredilo še doda-

Investitor Direkcija RS za infrastruktu-
ro, Tržaška cesta 19, 1000 Ljubljana želi 
urediti krožno križišče na regionalni ces-
ti R3-617/1054 Komen–Gorjansko v km 
0+400, kjer bi se nova obvozna cesta za-
ključila.

Obravnavano območje se prične tik za 
priključkom lokalne poti JP 676251, in si-
cer v km 0+310 in zaključi v km 0+500. 
Cesta je ureja kot dvosmerna v skupni 
širini vozišča cca 5.00 m. Na obravnava-

Podporni zid ceste v vasi Mali Dol

Krožno križišče Alu Komen

Besedilo in foto:
Denis Ostrouška, občinska uprava

Besedilo:
Boštjan Frančeškin, občinska uprava

tnih 40 metrov zidu. Vrednost dodatne 
investicije bo znašala 3.500,00 EUR, ki bo 
delno pokrito iz glavarine vaške skup-
nosti delno pa s strani občine. S tem bo 
zaključen celoten podporni zid ceste v 
dolžini 130 metrov, ki bo dodatno pri-
speval k celostni ureditvi vasi.

nem odseku se nahaja priključek na ma-
kadamsko parkirišče ob desni strani ter 
več dovozov na kmetijska zemljišča ob 
levi strani. 

Projekt zajema:
- Ureditev krožnega križišča z zunanjim 

premerom 34 m
- Ureditev površin za pešce širine 1.60 m
- Ureditev odvodnjavanja
- Ureditev cestne razsvetljave
- Ureditev prometne signalizacije.
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inženiring, projektiranje in geodetske storitve d.o.o. Sežana

info@krasinvest.si, www.krasinvest.si, IZS: 1670
tel.: +386 5 731 31 80, fax: +386 5 731 31 81
Partizanska cesta 30, 6210 SEŽANA

KRASINVEST

004.2101
št. odseka: arhivska št.: faza/objekt: šifra risbe: prostor za črtno kodo arhiva:

1021054 0003.00

Na predvideno krožišče na odseku 
ceste 1054 Komen–Gorjansko se bo 
navezovala obvoznica Komen, ki se bo 
zahodno od naselja Komen odcepila 
od regionalne ceste odsek 1048 Opat-
je selo–Komen. Pri umeščanju krožišča 
je bil pogoj tudi zagotovitev primerne 
površine – najmanj 2000 m2 skupaj na 
parcelah 1818/18 in 1818/19 k. o. Ko-
men za potrebe umestitve nove oziroma 
prestavljene bencinske črpalke iz centra 
Komna.
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Občina Komen je zaključila projekt 
»Fekalna kanalizacija, vodovod – Alu Ko-
men«, ki je izgradnjo fekalne kanalizacije 

Objekt Zadružnega doma Komen je bil 
zgrajen po drugi svetovni vojni s prosto-
voljnim delom vaščanov. V objektu so v 

Projekt dnevni center Komen, Dom upokojencev Nova Gorica 
se uspešno nadaljuje, kar je zaslediti tudi na lokaciji objekta. V 
sklopu investicije so se izvedla gradbeno-obrtniška dela na sa-
mem objektu kot tudi v okolici. Izvedli so se priklopi na javno 
fekalno kanalizacijo, javni vodovod in optično omrežje.  

Na objektu dela potekajo skladno s terminskim planom in 
po usmeritvah arhitektov ter nadzornikov. Zaključek gradbeno
-obrtniških del z zunanjo okolico pričakujemo aprila 2022.

Fekalna kanalizacija, vodovod – Alu Komen

Idejna zasnova kulturnega doma v Komnu

Dnevni center Komen

in rekonstrukcijo vodovoda za potrebe 
objektov na območju bivšega Alu Ko-
men ter izvedbo kabelske kanalizacije za 

kletnih prostorih med drugimi tudi pro-
stori komenskega pihalnega orkestra, v 
pritličju poslovni prostori in dvorana, na-

elektro vod. Investitorja sta bila Občina 
Komen za izgradnjo fekalne kanalizacije 
in rekonstrukcijo vodovoda in Elektro Pri-
morka, d. d., za izvedbo kabelske kanali-
zacije za elektro vod.

Na kanalizacijo bodo priključeni ob-
stoječi industrijski objekti, upoštevati pa 
je potrebno tudi možnost priključitve 
objektov industrijske cone, ki je predvi-
dena SZ od obravnavanega območja. 

Vzporedno s kanalizacijo se je zgradil 
cevovod NL DN 125 v dolžini 200 m. Tra-
sa vodovoda od mesta priključitve pote-
ka vzporedno s traso fekalne kanalizacije 
in elektro kabelske kanalizacije.

Kabelska kanalizacija za elektro vod se 
je izvedla sočasno s fekalno kanalizacijo 
in vodovodnim omrežjem. Dodatno je 
bila izgrajena tudi kabelska kanalizacija z 
vso pripadajočo infrastrukturo za optič-
no omrežje.

menjena raznim prireditvam, v nadstro-
pju pa knjižnica. 

Ker so uporabniki prostorov opozarjali 

Besedilo in foto:
Boštjan Frančeškin, občinska uprava

Besedilo in foto:
Boštjan Frančeškin, občinska uprava
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na pomanjkljivosti in varnost objekta, je 
občina kot lastnik stavbe v letu 2017 na-
ročila izvedbo idejnega projekta – sprva 
za preureditev kletnih prostorov za potre-
be glasbene šole in pihalnega orkestra ter 
dvorane v pritličju. 

Po temeljitih razgovorih z osnovno in 
glasbeno šolo, knjižnico ter pihalnim or-
kestrom decembra 2019 in januarja 2020 
je padla odločitev, da se v Zadružnem 
domu Komen zagotovijo poleg nove 
dvorane tudi ustreznejši prostori za knji-
žnico in za pihalni orkester, medtem ko 
naj bi glasbena šola dobila svoje prostore 
v okviru rekonstrukcije šolske stavbe.

Tako se je izdelala celovita idejna zasno-
va rekonstrukcije Zadružnega doma Ko-
men v obstoječih gabaritih, s katerim bi 
se ohranil zunanji videz stavbe, spremeni-
lo bi se le jugozahodno pročelje z umesti-
tvijo večje steklene površine. Izkazalo se 
je, da bi bila rekonstrukcija objekta zaradi 
zelo obsežne statične in energetske pre-
nove dražja kot izvedba novega objekta, 
kljub tem pa ne bi dosegla iste kakovosti 
in funkcionalnosti. Projekt je bil predsta-
vljen na zboru vaščanov junija 2020, kjer 
je bilo tudi sprejeto, da se pripravi idejna 
zasnova za novogradnjo objekta – kul-
turnega doma Komen, ki bo energetsko 
varčen in maksimalno prilagojen vsem 
potrebam uporabnikov objekta. 

Idejna zasnova novega kulturnega 
doma Komen, ki jo je izdelal Studio Uršič 
iz Renč in ki vam jo predstavljamo v na-
daljevanju, je bila usklajena z uporabniki 
objekta (Kosovelova knjižnica Sežana in 
Pihalni orkester Komen) in z Vaškim od-
borom Vaške skupnosti Komen. V kleti so 
predvideni sodobni prostori za Pihalni or-
kester Komen, za Vaško skupnost Komen 
in za druge kulturne aktivnosti ter sanita-
rije (zunanje in notranje). Knjižnica naj bi 
bila odslej v pritličju in tako lažje dostop-
na vsem uporabnikom, sodobna, svetla 
večnamenska dvorana z delno pokritimi 
zunanjimi terasami in servisnimi prosto-
ri pa v nadstropju novega kulturnega 
doma. Komen bi tako dobil svoj osrednji 
kulturni hram, ki bi poleg tega nudil tudi 
kakovostne prostore za različna poslovna 
srečanja, vinsko-kulinarične ali praznične 
dogodke. Okvirna cena odstranitve se-
danjega Zadružnega doma in postavitve 
novega kulturnega doma je 2 mio. EUR. 
Predvidevamo, da bi za izvedbo investici-
je lahko pridobili ustrezno sofinanciranje 
s strani Eko sklada in evropskih skladov.

Ker zaradi trenutne epidemiološke si-
tuacije ni možno sklicati zbora vaščanov, 
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Občina Komen se je uspešno prijavila 
na javni razpis obnova Vrta ob Vili Fer-
rari, ki je nastajal v 20-tih in 30-tih letih 
20. stoletja. Zasnoval ga je arhitekt Maks 
Fabiani (1865--1962) kot dopolnitev ozi-

Vrtec v Štanjelu že vrsto let poka po ši-
vih, saj je bil projektiran le za dva oddel-
ka otrok. Kmalu po otvoritvi v letu 1999 
se je izkazalo, da je premajhen, zato vr-
tec z eno igralnico že vrsto let gostuje 
v prostorih šole. Zaradi prostorske stiske 
ter ob dejstvu, da obstoječi prostori niso 
primerno urejeni in ne ustrezajo mi-
nimalnim zahtevam, smo v letošnjem 
letu pričeli s pripravo projektne doku-
mentacije za dozidavo in rekonstrukci-
jo obstoječega vrtca. Projektiranje smo 

Obnova kamnitih elementov vrta ob Vili Ferrari

Dozidava in rekonstrukcija obstoječega vrtca v Štanjelu

roma nadgradnjo ureditve tako imeno-
vane Vile Ferrari v Štanjelu – sklopa stavb 
znotraj nekdanjega vzhodnega štanjel-
skega obzidja, katerih skupno obnovo je 
arhitekt snoval v letih po koncu I. svetov-
ne vojne. Grajeni elementi izvorne Fabia-
njeve ureditve so po skoraj stoletju od iz-
gradnje ponekod dotrajani, nekateri deli 
so poškodovani, a v pretežnem delu so 
grajeni elementi dobro ohranjeni. Poleg 
izjemne domišljenosti Fabianijeve vrtno
-arhitekturne zasnove same, je ključna 
vrednost spomenika njegova precejšnja 
avtentičnost, nepotvorjenost. Vsi nadalj-
nji posegi morajo biti zato usmerjeni tudi 
k ohranjanju te nenadomestljive vredno-
te. 

zaupali Studiu Uršič, Uroš Uršič, s. p. Ob 
uspešni kandidaturi na razpisu Ministr-
stva za izobraževanje, znanost in šport 
RS za sofinanciranje investicij v vrtcih in 
osnovnem šolstvu v proračunskem ob-
dobju 2022--2024 je začetek investicije 
načrtovan v drugi polovici leta 2022. 
Skupna vrednost investicije je ocenjena 
na nekaj več kot 1 mio. EUR, odobrenih 
pa je nekaj manj kot 730.000 EUR sofi-
nancerskih sredstev.

V nadaljevanju povzemamo nekaj 

V sklopu projekta smo izvedli kiparska 
dela, ki obsegajo čiščenje in sanacijo 
ohranjenih elementov v Ferrarijevem 
vrtu: postamenti balustrade, portal Na-
talijine hiše, portal hiše Štanjel 10, južno 
obodni zid in vhodni portal.

glavnih poudarkov iz tehničnega pro-
jektantskega poročila. Program vrtca bo 
v celoti zasnovan v prvem nadstropju z 
dostopom in izhodom na nivo terena 

Besedilo in foto:
Boštjan Frančeškin, občinska uprava

vam v občinskem glasilu posredujemo 
osnutek idejne zasnove novega kulturne-
ga doma v Komnu. Vaše pripombe, vpra-
šanja in predloge lahko pošljete na naslov 

Občina Komen, Komen 86, 6223 Komen 
ali pa na mail obcina@komen.si. Čim 
bodo to razmere dopuščale, bomo sklica-
li zbor vaščanov Komna, na katerem vas 

bomo podrobneje seznanili tako o idejni 
zasnovi novega kulturnega doma kot tudi 
o drugih projektih, ki se načrtujejo ali že 
izvajajo na območju Komna.

Besedilo in foto: Občinska uprava
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Besedilo: Soraja Balantič, občinska uprava

proti zahodu ter proti jugu na obstoje-
če zunanje igrišče. V pritličju pod stavbo 
je predvideno pokrito parkirišče in sto-
pnišče, ki vodi v zgornjo etažo. Dostop 
za gibalno ovirane oseb je omogočen 
preko interventne poti, ki se dvigne na 
nivo zgornjega vrtca. Vhod v vrtec se 
predvidi z zahodne smeri pod pokritim 
nadstreškom, tako da je zaščiten pred 
močno burjo. Ob vhodu je predviden 
osrednji prostor. Vse igralnice so dosto-
pne preko osrednjega prostora, tako da 
je možno igralnice medsebojno pove-
zati in s tem povečati uporabnost osre-
dnjega prostora. Iz osrednjega prostora 
je možen tudi dostop na zunanje ogra-
jeno igrišče. Dve igralnici z nadstreškom 
sta orientirani na zahodno stran, tretja 
igralnica pa je orientirana proti vzhodu 
in jugu. Znotraj stavbe se obstoječe gar-
derobe in sanitarije igralnic na sredini 
stavbe eliminira ter nadaljuje koncept 
osrednjega hodnika z nanizanimi pro-
stori na obeh straneh, tako da se pred-
vidi možnost navezave na obstoječ ho-
dnik šole in se s tem omogoči dostop 
do notranje pokrite telovadnice ob šoli. 
Obstoječo igralnico proti zahodu se 
poveča. Ob igralnici in sosednji učilnici 
proti šoli se predvidijo sanitarije za otro-
ke, ki imajo omogočeno navezavo tudi 
na sosednjo učilnico in s tem možnost 
morebitne povečave vrtca za en odde-
lek, saj število otrok izredno niha in je s 
tem omogočen hiter odziv brez grad-
benih posegov. 

Stavba je zasnovana po principu skoraj 
nič energijskih stavb. Predvidena je tudi 
troslojna zasteklitev stavbnega pohištva 
z zunanjimi senčili. Vsi prostori imajo 
predvideno prezračevanje z rekupera-
cijo.

Občine Komen, Sežana, Divača in 
Hrpelje-Kozina so pristopile k izdelavi 
skupne Strategije razvoja in trženja turiz-
ma destinacije Kras in Brkini 2022–2028. 
Pripravlja jo Območna razvojna agen-
cija Krasa in Brkinov, d. o. o. Ker gre za 

Strategija razvoja in trženja turizma destinacije Kras in 
Brkini 2022–2028

pomemben razvojni dokument, je pri 
njenem nastajanju ključno sodelovanje 
deležnikov v turizmu, zato so bile v izve-
dene delavnice za deležnike in intervjuji. 
K sodelovanju je bila z objavo osnutka 
strategije (ki je dostopen na spletni stra-

ni www.ora.si) povabljena tudi vsa ostala 
javnost. Osnutek strategije se je oziroma 
se bo obravnaval tudi na pristojnih od-
borih in občinskih svetih.

Besedilo: Občinska uprava
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V sklopu projekta GEOMOB – regijske 
kolesarske povezave na območju Kra-
sa je Občina Sežana kot vodilni partner 
podpisala Pogodbo o sofinanciranju 
operacije »Regijske kolesarske poveza-
ve na Krasu – Projekt GEOMOB v skupni 
vrednosti 4.640.371,20 EUR z DDV.
Predlagani projekt vključuje 1. fazo vzpo-
stavitve regijskih kolesarskih povezav za 
zagotavljanje trajnostne mobilnosti na 
območju kraškega geoparka, in sicer gre 
za vzpostavitev trajnostne mobilnosti 
na območju občin Sežana in Komen. Z 
ukrepi v okviru projekta želimo na po-
dročju kolesarjenja izboljšati pogoje za 
kolesarjenje, povečati delež kolesarjenja, 
povečati prometno varnost ter občutek 
varnosti kolesarjev na relaciji Sežana– 
Komen.

Natančneje opredeljeni razlogi za inve-
sticijsko namero so:

Te dni se končujejo še zadnja dela pri 
postavitvi muzejske opreme nove stalne 
razstave na gradu Štanjel, ki je ena od 
pomembnih faz celovite arhitekturne in 
programske revitalizacije gradu Štanjel. 

Podjetje RPS, d. o. o., izbrani izvajalec 
za opremo novega muzeja, pod strokov-
nim vodstvom Parka Škocjanske jame ter 
ob sodelovanju številnih partnerjev pro-
jekta zaključuje dela na muzejski prezen-
taciji Nature 2000, vezane na območje 
Krasa. Koncept novega muzeja, ki sta ga 
zasnovala Nina Peče Grilc in dr. Uroš Grilc 

GEOMOB

Muzej na Gradu Štanjel

- zagotoviti kakovostne infrastruktur-
ne pogoje, zaradi katerih bo vse več 
občanov občin Sežana in Komen za 
dnevno migracijo in/ali vsakodnevna 
opravila uporabljalo kolo kot alternati-
vo avtomobilskim prevozom,

- s kolesarsko infrastrukturo povezati 
pomembne točke občin Sežana in Ko-
men, 

- izboljšati prometno varnost in zmanj-
šati negativne vplive motornega pro-
meta,

- zmanjšati izpuste toplogrednih plinov, 
ki so posledica uporabe motornih vo-
zil,

- zmanjšati porabo fosilnih goriv,
- pozitivno vplivati na zdravje občanov z 

razvojem rekreativne dejavnosti,
- omogočiti trajnostni razvoj občin Se-

žana in Komen,
- izboljšati infrastrukturno urejenost ob-

iz zavoda Škrateljc, bo nekaj posebnega 
in se bo razlikoval od vseh dosedanjih in 
znanih prezentacija naravne in kulturne 
dediščine Krasa. 

Gre namreč za poudarek na izkustve-
nem doživljanju Krasa in njegove narave 
in kulture, saj bo vsaka izmed tem raz-
stave vključevala interaktivni moment, 
ki bo obiskovalcu razkril eno od skriv-
nosti Krasa. Kamen, voda, burja, kraški 
ovčar, mozaična kraška kulturna krajina, 
jame ter človek in Kras je sedem tem, 
ki bodo predstavljene tako na naravo-

čin ter
- izboljšati splošne pogoje bivanja za 

tamkajšnje prebivalce.

V sklopu projekta se bo uredilo kolesar-
sko traso, ki poteka pretežno po občin-
skih poteh in poteh v javni lasti, katerih 
upravljavca sta Občina Sežana in Občina 
Komen, delno pa poteka tudi po držav-
nih cestah. Glavna trasa Komen–Sežana 
poteka v dveh občinah, Komen in Se-
žana. Dolžina trase je 19,9 km. 14,6 km 
slednje je na območju Občine Sežana, 
5,3 km pa na območju Občine Komen. 
Na območju Občine Komen je predvi-
dena ureditev še treh odsekov v skupni 
dolžini 7,3 km. 
Ureditve kolesarskih tras s pripadajočo 
opremo bomo predvidoma začeli poleti 
leta 2022.

slovni, arheološki, kulturno-zgodovinski, 
etnološki, muzejski, pa tudi umetniški 
osnovi. Še več, ne le raznolikost tem, tudi 
raznolikost prezentacijskih načinov in 
metod bo obiskovalcu ponudila bogato 
izkušnjo: od klasičnih muzejskih prezen-
tacij artefaktov, denimo najdb iz obdobij 
gradišč in najdb iz časa Cobenzlov, ki jih 
je prispeval Goriški muzej, fotografije iz 
zbirke Slovenskega etnografskega mu-
zeja, zbirke Blaža Vehovarja na temo kra-
škega ovčarja, pa številnih eksponatov 
Parka Škocjanske jame ter filmskega gra-
diva o Krasu Radiotelevizije Slovenija je 
le delček vsega, kar bo nov muzej strnil v 
kompleksno in bogato izkušnjo. Ob tem 
velja poudariti tudi pomembno terensko 
raziskavo, ki jo je za potrebe novega mu-
zeja opravil Slovenski etnografski muzej 
v Štanjelu in pa prispevke za muzej, ki 
so delo in rezultat sodelovanja z doma-
čini, predvsem velja tu zahvala g. Jožefu 
Švaglju iz Štanjela.

Predvidoma zadnje dni decembra bo 
muzej sprejel prve obiskovalce in trajno 
obogatil turistično in kulturno ponudbo 
Štanjela, ki je dolgo časa čakal na takšne 
vsebine, saj bo tako tudi turistična sezo-
na lahko daljša in bo obiskovalce za dlje 
časa zadržala v Štanjelu in okolici.

Besedilo:
Boštjan Frančeškin, občinska uprava

Besedilo:
Boštjan Frančeškin, občinska uprava
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Iz vaških skupnosti

Zadnjo nedeljo v avgustu smo v Škrbini 
pripravili že 4. praznik drnjul. Sodelovalo 
je 13 kuharic in en kuhar iz Škrbine ter 
2 kuharici in 1 slaščičarka od drugod. 
Na ogled in pokušino smo ponudili 33 
dobrot iz drnjul: od sladoleda, navadne 
in potratne potice, 2 rolad, domačega 
prijatelja, smetanovih in snežnih rezin, 
skutine pite, puhastega biskvita, dvojih 
mafinov, kokosovih vogalčkov, žepkov, 
vrtnic, pijancev, košaric, dunajskih valov, 
drnjulovega očesa z lešniki, piškotkov in 
palačink do 2 tort Drnjulčic in čokolati-
nov ljubezni. To je bil sladki del ponudbe, 
za slanega pa smo skuhali mesni ragu 
in namesto paradižnika dodali drnjule. 
Zraven smo ponudili polento in kruh z 
drnjulami. Na voljo so bile tudi pizzette, 
suhe drnjule, drnjule v slanici, kis in žga-
nje iz drnjul ter sveže drnjule, za žejo pa 
bovla iz terana in drnjul ter drnjulova 
voda.

Letos je bila letina drnjul zelo slaba, 
malo jih je zdesetkala slana, ravno ko so 
cvetele, končni udarec pa je zadala suša 
poleti. Težko je bilo najti sočne, debele 
drnjule, se je pa zgodilo, da smo nalete-
li na grm, ki ni vedel, da je naokoli suša, 
vedi vrag. Je bilo pa tega zelo malo.

Poleg ponudbe iz drnjul so obiskovalci 
lahko kupili vino iz Buntove kleti, izdelke 
iz sivke družine Bunc in okrašene lesene 
izdelke z Brajde.

Organiziran je bil pohod na Sveto Ka-
tarino, ki se ga je udeležilo okoli 40 ljudi. 
Obiskovalcev je bilo približno toliko kot 
lani, nam je pa nagajalo vreme, da so se 
ljudje ustrašili črnih oblakov. Mi se pa 
nismo dali, ker smo postavili velik šotor 
(hvala prijaznih fantom iz Pliskovice) in 
nas dež, ki se je ulil prav na začetku pri-
reditve, ni motil. Na odru se je odvijal za-
bavni program, v katerem so sodelovali 
Irena Tratnik Dosso, Vinko Cankar, Vito s 
harmoniko, plesalke Mladenke in Erna 
kot gasilec Pepi.

Lili

Z družino smo bili letos na Prazniku dr-
njul že drugič. Ohranjanje naravne in kul-
turne dediščine je v teh časih izjemnega 
pomena in hvalevredno je, da vaša vas 
vsako leto zasnuje tovrsten dogodek. 
Na Prazniku, ki je priložnost za ogled 
Škrbine in okolice, pa cenimo kraško 
ustvarjalnost, pristno vzdušje in sprošče-
no druženje. Ne pozabimo pa omeniti 

Praznik drnjul v Škrbini

še odličnega drnuljevega sladoleda in 
drugih slaščic! Praznik je vsako leto dru-
gačen in boljši. Vztrajajte in širite se še 
naprej, želimo vam obilo ustvarjalnosti! 
Se vidimo naslednje leto.

Družina Lujić Jorgakieski iz Maribora

Četudi smo vstopili v hladnejši letni 
čas, se prijetno spominjam poletnega 
dne, ko smo Škrbinci proslavljali drnjule, 
rdeče sadeže, polne zdravilnih lastnosti. 
Ne le, da so drnjule med drugim zani-
mive zaradi visoke vsebnosti vitamina 
C, ampak so škrbinske ženske že 4. leto 
zapored pokazale in dokazale tudi širok 
spekter uporabe teh malih rdečih plo-
dov v kulinariki. Kljub temu, da je na pra-
znik drnjul sredi poletja dež nekoliko po-
nagajal, vreme ni ustavilo praznovanja. 

Mize so se šibile pod številnimi zanimi-
vimi dobrotami vseh vrst, od sladkih do 
slanih, vsem pa je bila skupna sestavina 
drnjula. Imeli smo možnost okušati sladi-
ce, kot so potratna potica, rolada s kremo 
iz drnjul, mafini, palačinke z drnjulovo 
marmelado, piškote, pite in nenazadnje 
Drnjulčico – čisto pravo torto na bazi dr-
njul. Nekateri so si zadali prav poseben 
izziv in pripravili celo kruh, pizzo ter golaž 
s tem posebnim dodatkom in nas tako 
prijetno presenetili z izvirnostjo in oku-
si. Druženje in praznovanje je povezoval 
pester program z zabavnimi točkami 
plesalk, petjem in stand-up komedijo. 
Praznovanje smo zaključili seveda z zdra-

vico, kjer smo imeli pester izbor domačih 
dobrot: liker in bovlo iz drnjul. Čudoviti in 
za poletne dni zelo osvežilni so bili tudi 
sirupi, sokovi, kompoti ter sladoled. 

Tako so Škrbinci še enkrat navdušili s 
tem prijetnim praznikom v čast vsestran-
sko uporabnemu malemu rdečemu sa-
dežu, drnjuli.

Daša iz Škrbine

Kras je pokrajina, ki nas razveseljuje s 
svojo prvobitnostjo tako s pogledi, bar-
vami kot tudi z okusi. Imamo več prazni-
kov, ki so posvečeni rastlinam oziroma 
sadežem, in eden od njih je tudi Praznik 
drnjul v Škrbini. Prijateljica, ki je tudi or-
ganizatorka in glavni motor tega prazni-

ka, me je izzvala, če bi s hčerko sodelovali 
in pripravili nekaj po svoji izbiri. Izziv je bil 
pripraviti nekaj novega in dobrega. Priso-
tnost množice različnega peciva, kruha, 
sladoleda, marmelade, pijač in celo go-
laža me je presenetila. Dokaz, da je v lju-
deh veliko idej, kaj vse lahko naredimo iz 
sadežev, ki nam jih ponuja narava. Kljub 
spremembi vremena so pohodniki prišli 
na svoj račun, naše brbončice so uživale 
v pestrosti okusov, oči so se napasle za-
peljivih sladic in usta so se razširila v na-
smeh ob poslušanju skečev na odru. Do-
mov sem odhajala obogatena z novimi 
poznanstvi tako domačinov iz Škrbine 
kot tudi kot tudi naključnih obiskovalcev, 
celo z Gorenjske.

Lili, hvala za lep dan in prijetno izkušnjo.

Dora iz Vojščice

Ali poznamo drevo, ki spomladi prvo 
zacveti in pozno poleti zadnje dozori? 
Naši predniki so ga dobro poznali (nas-
tal je rek zdrav kot dren) in ga predelo-
vali po ustaljenih navadah in receptih. 
Zahvaljujoč pridnim poznavalcem in 
predelovalcem drnjul v našem lokalnem 
prostoru se že nekaj let dogaja Praznik 
drnjul v Škrbini. Med domačimi, ekolo-
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Čudno koronsko vzdušje, negotovost 
in že predolga društvena neaktivnost 
so bili zelo slabi napovedovalci obetov 
za izvedbo letošnjega pohoda. Še živo 
se spomnimo tistega v letu 2019: veliko 
obiskovalcev, prijetno vzdušje in lepo 
vreme, skratka vse tako, kakor mora biti.

Odločitev je padla v prvih dneh okto-
bra, da gremo v izvedbo, in tako smo za-
vrteli kolesje priprav. Čiščenje lani neočiš-
čenih poti, dogovor z zamejskimi društvi, 
priložnostne majice in priprava vabila na 
spletni strani so bila bolj ali manj rutinska 
opravila. V zraku je ostajala tista negoto-
vost, sploh ker so se epidemiološke raz-
mere zaostrovale. Za povrhu vsega so bili 
slabi še vremenski obeti.

In je prišla praznična nedelja, 31. okto-
bra 2021. Dan reformacije in za nas dan 
pohoda. Zbralo se je 150 pohodnikov od 
blizu in daleč. Letos so bili številčni zlasti 
zamejci. Pohod je imel tokrat strokovno 
spremstvo pod vodstvom Mitje Jurna, ki 
je pohodnikom predstavil zgodovinske 

Pohod po sledeh soške fronte – štiriindvajsetič

Malo pred koto 298 pred Kohiščem je bila avstroogrska protiletalska postojanka. Na tem cementnem 
podstavku je bil nameščen lahki top. Vidna je še tabla, na kateri je bil napis, ki ga je na žalost čas izbrisal.

ško neoporečnimi in naravnimi izdelki, s 
katerimi je naša ekipa z Lili na čelu go-
stila obiskovalce iz cele Slovenije, so bile: 
drnjulova marmelada, liker, sirup, kis … 
Drnjulov sladoled je bila prava bomba 
in je pritegnil vse generacije obiskoval-
cev. Zbrani z dobro voljo in glasbo smo 
pregnali tudi deževno vreme. Vljudno 
vabljeni v bližnji gozd ali naslednje leto 
na Praznik drnjul v Škrbino med prijazne 
in gostoljubne ljudi.

Natalja iz Svetega

Ta zgodba in spomin se dogajata od 
leta 1965 do danes. Kot otrok sem pasla 

živino in opazovala te rumene cvetove, 
ki so mi še danes všeč. Mama mi je de-
jala: »Boš videla, kaj bo prišlo iz njih, ko-
nec leta bo obrodilo sadove rdeče barve. 
Nabrali jih bomo in iz njih naredili razne 
dobrote.« Ko je prišel čas za nabiranje, 

smo se tega lotili. Kot otrok sem na paši 
pojedla mnogo drnjul, še zdaj jih rada 
nabiram in jem. Doma smo iz drnjul pri-
delovali razne sokove, marmelade in kis, 
ki je bil veliko boljši od vinskega kisa. 

Nikdar pa si nisem mislila, da se iz tega 
sadeža da narediti toliko stvari. Leta 2018 
smo imeli prvi sestanek in se začeli pogo-
varjati, da v vasi priredimo Praznik drnjul. 
Bili smo si enotni in prireditev se je zgo-
dila. Obisk je bil velik in tako se Praznik 
drnjul nadaljuje. Na stojnicah ponujamo 
razne dobrote od kisa, likerjev, sokov …

Pridite, ne bo vam žal!

Magda iz Škrbine
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December je mesec, ko se ozremo na-
zaj in preletimo dogodke, ki nam jih je 
prineslo iztekajoče leto in hkrati z novimi 
željami, upi zremo proti prihajajočemu 
letu. V Društvu Tomačevica lahko strne-
mo, da je bilo leto 2021 kljub vsem pre-
prekam uspešno leto.

Zaključili smo z obnovo kala sredi vasi 
in izdali svojo prvo brošuro. V njej smo 
predstavili kal, pohodne poti okrog vasi 
Tomačevica ter lokalne ponudnike hra-
ne, vin, medu.

V mesecu avgustu smo že drugo leto 
zaporedoma organizirali javno priredi-
tev Pohod ob skoraj polni luni, ki se ga 
je udeležilo lepo število pohodnikov. 
Letos smo se po gozdnih poteh podali 
na Volčji Grad in ob odličnem vodenju 
članov Društva Debela griža spoznavali 

Uspešno izvedene aktivnosti Društva Tomačevica v letu 2021

Besedilo: Stane Švigelj
Foto: Mitja Juren

Besedilo: Mojca Švara Buda
Foto: Elisabetta Tenze

okoliščine in dejstva, ki se nanašajo na 
ta del soške fronte. Znova so se izkaza-
li člani društva Cerovlje Mavhinje, ki so 
naše pohodnike sprejeli in okrepčali pod 
Grmado. 

Na Kohišču je bila druga postojanka. 
Zelo prijetna novost je bila v obliki ne-
kaj sto metrov obnovljenega suhozida, 
ki so ga s pomočjo sredstev EU obnovili 
na Posestvu Kohišče. Tu so si pohodni-
ki nabrali novih moči in se podali proti 
Medji vasi in zadnji postaji na poti. Ta del 
poti zaznamuje izjemen pogled na Trža-
ški zaliv, rdeče obarvan ruj, vonj borov-

cev in morja pa podobo radovednemu 
pohodniku globoko vtisnejo v spomin. 

Na cilju 15 km dolge poti je vidno utru-
jene pohodnike pričakala pogostitev – 
tradicionalna jota s klobaso in br'stovski 
teran. Skupaj s pohodniki smo še nekaj 
časa podoživljali utrinke s poti in si ob 
koncu obljubili, da se prihodnje leto za-
nesljivo znova srečamo. Seveda najprej 
na šparglijadi, ki bo predvidoma prvo 
nedeljo v aprilu 2022.

zgodovino te male kraške vasice, njeno 
bogato kamnoseško zapuščino ter si 
ogledali gradišče Debela griža. Na bor-
jaču vaškega doma smo se okrepčali s 
pašto, sladoledom in se nato v lunini 
mesečini vrnili v Tomačevico.  Udeležen-
ci pohoda so bili nad izvedbo zadovolj-
ni. V Društvu Tomačevica pa smo poleg 
zadovoljstva udeležencev pohoda veseli 
tudi tega, da smo se pri izvedbi tega do-
godka povezali z Društvom Debela griža 
in Vaško skupnostjo Volčji Grad ter skupaj 
ustvarili zanimiv dogodek, ki ga bo vred-
no ponoviti tudi v prihodnje.

September 2021 je prinesel otvori-
tev naše dokumentarne razstave o vasi 
Tomačevica z naslovom Tulmascowiz, 
Tomačevica skozi stoletja. Razstava je 
bila na ogled najprej v vaškem domu 

v Tomačevici, nato pa smo jo postavili 
na ogled še v kotičku Kulturnega doma 
Komen in v komenski enoti Kosovelove 
knjižnice Sežana.

Z mesecem novembrom se je razstava 
preselila v Fabianijevo dvorano na Gradu 
Štanjel, kjer bo predvidoma na ogled do 
konca februarja 2022. 

Otvoritev razstave na štanjelskem gra-
du dne 5. novembra 2021 je pospremi-
lo zanimivo predavanje dr. Jasne Fakin 
Bajec o zgodovini Komenskega Krasa 
ter nastop Jerneja Terčona s tubo, Juria 
Tenzeta s trobento in Mance Buda s sa-
ksofonom. 

Sedaj z optimizmom in novimi ideja-
mi zremo v leto 2022 ter si želimo, da 
zastavljene cilje udejanimo. 

Vsem bralkam in bralcem Burje želimo 
tople praznične dni ter srečno, zdravo in 
veselo 2022! Naj diši po dobrem in do-
mačem.
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Pobude S'čanov, ki smo leta izražali nuj-
nost ureditve javnega prostora, kjer bi se 
srečevali oziroma družili mladi in starejši, 
kar je ključni gradnik vsake skupnosti, so 
obrodile sadove. 

S pomočjo evropskih sredstev in ko-
menske občine je v sodelovanju z ORO 
Krasa in Brkinov, Vaško skupnostjo Sve-
to ter Turističnim in športnim društvom 
S'čanski puntarji v objemu gozda v gor-
njem delu vasi oziroma »Borštu«, kot mu 
pravimo domačini, nastal fitnes na pros-
tem oziroma medgeneracijski športni 
park. 

Dela so se s posekom in odvozom dre-
ves, ki so ga izvedli vaščani, začela v apri-
lu in se v nekaj mesecih zaključila. Park, 
ki ima dostop s ceste, ponuja ogrevalno 
tekaško stezo in 12 vadbenih orodij, po-
čitek pa si lahko obiskovalci privoščijo na 
lesenih klopcah. Oblika območij oziroma 
varnostnih con, kjer so nameščena orod-
ja, ponazarja kamne kraškega suhozida, 
med seboj pa so nekoliko razmaknjene 
zaradi vmesnih prehodov. Pred kratkim 
zasajena drevesa in živa meja pa bodo 
sčasoma nudili senco, da vadba zaradi 
žgočega sonca, zlasti v poletnih mese-
cih, ne bo še bolj naporna. Na navože-
nem in utrjenem šodru poleg parka pa 
je tudi manjši prostor za parkiranje. 

To je prvi park takšnega tipa v obči-
ni Komen, kar nas navdaja s ponosom. 
»Zelo sem vesel, da nam je uspelo izpe-
ljati projekt. Z njim smo rešili več muh 
na en mah; očistili smo gozd ob vasi, 
namestili telovadna orodja in omogoči-
li druženje. S parkom želimo zagotoviti 
kakovosten življenjski prostor, uresničiti 

Medgeneracijski park v Svetem

razvojne cilje občine, povečati turistič-
no zanimanje za Kras in ozaveščati ljudi 
o zdravem načinu življenja. Zahvalil bi 
se vsem, ki so aktivno sodelovali pri tem 
projektu in ga pomagali hitreje uresniči-
ti,« strne vtise predsednik Vaške skupnos-
ti Sveto, Tomaž Rogelja. 

Park je že nekaj časa v uporabi. Eden 
starejših vaščanov in bližnji sosed parka, 
naš Stanko Forčič, pravi, da po daljšem 
sprehodu, ki si ga pohvalno privošči vsak 
dan, tam rad opravi tudi nekaj razteznih 
vaj. Orodja z veseljem uporabljajo tudi 
otroci in mladina. »Očitno je, da je vas 
to potrebovala, k nam prihajajo tudi iz 
ostalih vasi, kar nam je v veliko veselje,« 
doda Rogelja. Pravilni prikaz izvedbe vaj 
je sicer posnela Športna zveza Komen, 

fotografije so dostopne na njihovi Face-
book strani.

Zavedamo se, da se v času hitrega ži-
vljenjskega tempa in uporabe elektron-
skih medijev ljudje oddaljujemo drug 
od drugega, korona kriza pa je to samo 
še poglobila. Ko bodo razmere spet do-
puščale, bomo zato prosti čas z veseljem 
tudi v večjem številu aktivno preživljali 
tam, kjer je bilo nekoč središče vaškega 
življenja -- pri našem kalu, kjer smo sicer 
v preteklih letih že organizirali tematske 
večere, denimo branje zgodb. »Vesel 
sem, da bomo lahko park v prihodnje 
vključili tudi v aktivnosti društva, ga v 
ta namen uporabljali in promovirali,« 
pa poudarja predsednik Turističnega in 
športnega društva S'čanski puntarji, Tjaš 
Saksida. 

Namen celotnega projekta je tudi osve-
žitev pozabljenega življenja ob kalu. Zato 
bomo predvidoma prihodnjo pomlad 
oziroma poletje, ko se bodo epidemio-
loške razmere polegle, izvedli tematske 
dogodke s prebivalci Svetega, ki bodo 
delili svoje spomine in anekdote na živ-
ljenje ob vodi. Prav tako je eden od ciljev 
skrb za habitat določenih živalskih vrst 
ob oziroma v kalu. Ker so trenutno upo-
rabnice kala predvsem dvoživke, je bil 
zaradi njihovih selitev urejen tudi prekop 
ceste s klimatskim tunelom.

Besedilo: Tjaša Dugulin za Vaško skupnost 
Sveto in Društvo S'čanskih puntarjev

Foto: arhiv vaške skupnosti in društva
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Jakončeva domačija sega v leto 1750. 
Nekoč je bila ena največjih kmetij na 
Krasu: konji, krave, telički, ovce, kokoši, 
prašiči, muce, veliki vinogradi, travniki in 
njive, sadno drevje, zelenjava, cvetje, ze-
lišča, gozdovi, gmajna, voda v vodnjaku. 
Kmetija se je raztezala na 40 ha. V največji 
moči (po drugi svetovni vojni) je na kme-
tiji živelo in delalo devet ljudi. Tudi sama 
sem živela tu do konca osnovne šole. Bila 
je samooskrbna, saj skoraj nismo potre-
bovali menjave. Vendar pa je zaradi sta-
ranja in pomanjkanja nasledstva doma-

V soboto, 9. oktobra 2021, je Krasen 
Kras v lepem jesenskem vremenu v 
okviru EU dediščine uspešno organiziral 
lončarsko delavnico – seznanitev in izde-
lava prazgodovinskih lončenih posod za 
kuhanje na temo dober tek. Delavnico 
sta vodili arheologinja dr. Manca Vinazza 
in akad. kiparka Paola Korošec. Potekala 
je v lepi vrtači na SZ delu Debele griže. 
V uvodu sta nas Manca in Paola pozna-
valsko seznanili z različnimi glinami, ki 
so bile v uporabi na delavnici. Pokazali 
sta nam pester izbor različnih vzorčkov 
gline pod steklom, ki jih v laboratoriju 
pogledajo pod mikroskopom, da lahko 

Prenova Jakončeve domačije v Svetem

Lončarska delavnica Debela griža

čija propadala. Nekaj časa je samevala, 
danes pa je pripravljena sprejeti novo 
vsebino in nove ljudi.

S prenovo smo začeli v okolici hiše. Hiša 
ima dva borjača, na obeh sta umeščena 
vodnjaka. Prenovili smo oba, zadnjega, 
ki je bil zgrajen pred dobrimi 150 leti, 
letos jeseni. Ta sprejme 100 m3 deževni-
ce. Veliko napora in sredstev smo vložili 
v čiščenje zida okoli domačije. Največji 
izziv je bil bršljan. Nekaj sto metrov zida 
je bilo močno poraščenega z bršljanom. 
V več desetletjih so se korenine bršljana 

razberejo lastnosti – nekakšen DNK gli-
ne. Nato so si udeleženci ogledali skice 

zajedle v pore suho grajenih zidov in jih 
uničevale. Zidove smo čistili z rokami, 
škarjami za veje, rogačkami, žago. Boj 
z bršljanovimi koreninami je bil včasih 
fizično prav zahteven. Pomikali smo se 
meter za metrom. Včasih nam je uspelo, 
da se ob izruvanju bršljana iz zida kamni 
niso premaknili. V večini primerov pa se 
je zid ob tem, ko smo vlekli ven koreni-
ne, sesuval. Potrebno ga je bilo na novo 
sestavljati, graditi. Veseli smo, da je tega 
dela konec. Zdaj je naša naloga, da vzdr-
žujemo čist zid in ne dovolimo bršljanu, 
da se ponovno razrase.

Besedilo in foto: Marijana Jazbec

in risbe glinenih posod, ki so jim olajšale 
izdelavo. Pod vodstvom mentoric so se 



14 | Burja

izdelave glinenih posod tečajniki lotili z 
določenim predznanjem; to se je videlo 
na lončenih posodah, ki so bile raznovr-
stne in lepo izdelane. Velja tudi omeniti, 
da se s postopki izdelave glinenih posod, 
njihovim krašenjem, pomenom in upo-
rabnostjo v prazgodovini lahko seznani-
mo v temeljnem delu o prazgodovinskih 
gradiščih, ki ga je leta 1903 napisal Carlo 
Marchesetti z naslovom Prazgodovinska 
gradišča Trsta in Julijske krajine, in ga lah-
ko naročite na www.krasenkras.com.

Besedilo in foto: Dejan Vončina, zunanji 
sodelavec, Krasen Kras

Besedilo in foto: KRD Brce

V tem poldrugem letu kriznih razmer 
se je delovanje društva pošteno spreme-
nilo. Zadnjo abonmajsko predstavo smo 
uspeli uresničiti ob letošnjem prazno-
vanju vaškega praznika. Žal smo bili pri-
morani spremeniti tudi program. Tako so 
nas obiskali člani gledališke skupine KUD 
Valentin Kokalj iz Visokega s predstavo 
Prah. Zaradi epidemičnih razmer nismo 
pričakovali velikega obiska, zato smo bili 
zelo presenečeni, ker je prišlo približno 
200 gledalcev. To nam sporoča, da so 
ljudje še vedno ali pa celo vedno bolj 
željni druženja in kulture.

Ker smo bili z odzivom na prvi abonma 
zelo zadovoljni, smo hoteli z njim nada-
ljevati tudi v naslednji sezoni. Imeli smo 

Inventura Društva Brce za leto 2021

že določene datume predstav in tudi 
vabila so bila že v tiskarni. Vendar nas je 
negotova situacija, ki žal še traja, od tega 
odvrnila. Čakamo boljše čase ...

Vendar se nismo popolnoma vdali v 
usodo. Odločili smo se, da bomo, dokler 
bodo razmere dopuščale, delali naprej. 
Tako zdaj pod režisersko taktirko An-
dreja Zalesjaka uganjamo norčije in se 
z novimi zmešnjavami borimo na odru. 
Pričakujemo, da se bo splošno stanje iz-
boljšalo do pomladi in vas bomo lahko 
povabili na nov odmerek smeha.
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Besedilo: mag. Katarina Tomažič
Foto: Brane Malavašič

Društvo za duševno zdravje in kreativ-
no preživljanje prostega časa »Vezi« je 
znano po tem, da temelji na aktivni soci-
alni vlogi vključenih uporabnikov. Upo-
rabniki so vedno aktivno vključeni tako 
v načrtovanje, izvedbo, kakor tudi eval-
vacijo programov oziroma načrtovanih 
aktivnosti. Psihosocialna rehabilitacija 
se izvaja v prijetnem bivalnem okolju, ki 
omogoča občutek domačnosti in krepi 
občutek varnosti. Prav občutek varnosti 
je bistvenega pomena, saj je podlaga 
vsem drugim prijetnim občutkom, ki 
jih za dobro življenje ljudje potrebu-
jemo. Poleg vsakodnevnih aktivnosti 
smo zelo aktivni tudi na druge načine. V 
toplih poletnih mesecih smo se udele-
žili različnih izletov. Povzpeli smo se do 
Koče Mladika v Postojni in na Kokoško, 
obiskali Most na Soči, odšli smo tudi na 
enodnevna kopanja na slovensko Oba-
lo in imeli malo morje različnih kreativ-
nih in drugih skupinskih delavnic.

V mesecu septembru pa se je v Štanje-
lu odvijal edinstven projekt – Likovna 
kolonija Štanjel 2021. V prijetnem oko-
lju in še boljši družbi smo ustvarjali v 
vzdušju teme: »V vrtincu – JAZ trdno na 
tleh«. Odveč je naštevati spremembe, ki 
se odvijajo okrog nas, zato bomo raje 
izpostavili čudovite trenutke, dogod-
ke, ki ustvarjajo še boljše spomine. Pod 
vodstvom odličnih mentorjev – likov-
nih umetnikov so se ves teden vrstile 
različne delavnice. Uporabniki so skozi 

Likovna kolonija Štanjel 2021

slikanje in kreativnost spoznavali sebe, 
izražali svoja čustva in občutke ter kre-
pili prijateljske vezi. Ustvarili so izdelke 
iz mavca, reliefne slike, na platnih slikali 
tihožitje, portrete ... in ob tem pokazali 
notranje talente. Ob kreativnih delavni-
cah so se obenem odvijali zanimivi in 
spontani pogovori. Z gibanjem in telo-
vadbo ter ustrezno prehrano smo utrje-
vali tudi vse mišice telesa. Združili smo 
tako kreativno, zabavno, poučno, spon-
tano, zdravo … s prijetnim in koristnim. 
Čas nam je prehitro minil in projekt se 
je, kot vse lepe stvari v življenju, prehitro 

zaključil. 
Čeprav se je letošnja kolonija odvijala 

s kadrovsko spremembo, lahko z goto-
vostjo trdimo, da je bila odlično ogleda-
lo vrednot, ki so običajno skrite očem. 
Za izvedbo takšnega projekta ni ustre-
znega naziva ali izobrazbe, potrebna pa 
je velika mera srčnosti, zdrave ambicio-
znosti in pripravljenosti po nesebičnem 
sodelovanju in povezovanju. Odnos do 
samega sebe se nedvoumno odraža 
v odnosu do drugih ljudi. Veseli smo 
spoznanja, da gradimo dobre in kon-
struktivne odnose, ki nas samo bogatijo. 

Vsako leto je izvedba projekta Likovna 
kolonija Štanjel nadaljevanje in nadgra-
dnja prejšnje, obenem pa je to edinstve-
ni zaključek in nov začetek vsem, ki še 
sledijo. Nad aktivno vlogo, pripadnostjo 
in prizadevanji vključenih uporabnikov 
smo zelo ponosni. Ob tej priložnosti 
se zato zahvaljujemo vsem mentorjem 
in prostovoljcem, ki so opravili odlično 
delo; Občini Komen, Grajžarjevi galeriji 
ter sofinancerju projekta Fundaciji za 
financiranje invalidskih in humanitarnih 
organizacij v RS. 

Hvala tudi vodji projekta Mari Borac, 
vsem strokovnim delavkam in vsem 
sodelavcem, ki so pripomogli k izvedbi 
projekta.
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Želimo vam,
da bi vas v novem letu glas srca

še naprej vodil pri iskanju tistega,
kar se z besedami ne da povedati.

 
Želimo vam,

da bi imeli srečo vedno s seboj,
da bi jo lahko podarili tudi tistim,

ki jo potrebujejo.
 

Člani Medobčinskega društva prijateljev mladine Sežana 
vam želimo vesele praznike in srečno 2022!

Leto je naokrog. Upali smo, da bo bolj 
prijazno, a žal se še vedno spopadamo z 
virusom. Kljub vsemu je v letošnjem letu 
ob 15. februarju naša OŠ v sodelovanju 
z društvom poskrbela za digitalno spo-
minsko prireditev. Sami smo se vseh, ki 
se iz izgnanstva niso nikoli vrnili, in vseh 
pokojnih članov spomnili s krajšo kome-
moracijo ob spomeniku v Komnu. Med 
letom smo delovanje prilagodili razme-
ram in določene dejavnosti le izpeljali. 
Srečanja in obiski naših članov so bili 

KO Društvo izgnancev Slovenije Komen
omejeni, od daleč in po telefonu. Upali 
smo, da bomo uspeli izdati zbornik pri-
čevanj in spominov. A žal smo zaradi po-
novnega širjenja virusa projekt zbornika 
začasno prekinili in prenesli v naslednje 
leto. Prav tako upamo, da bo v nasled-
njem letu dokončan projekt medgene-
racijskega parka v partnerstvu z občino. 
Smo pa obiskali naše člane, ki so letos 
dopolnili 90 let. V decembru upamo, 
da bomo naše bolne člane, člane po 
varstvenih domovih in člane nad 85. le-

tom starosti lahko za božično novoletne 
praznike obdarili in jim voščili. Želimo si, 
da bo naslednje leto bolj prijazno, naklo-
njeno, da bo bolezen premagana.

Spoštovane članice in člani, pazite na 
svoje zdravje, ostanite zdravi, saj je zdrav-
je največja vrednota. KO društvo izgnan-
cev Komen želi vsem članom, svojcem in 
vsem občanom naše občine srečne bo-
žično novoletne praznike ter zadovoljno 
in zdravo novo leto.

Besedilo: Sabina Godnič, predsednica
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Etnologinja in kulturna antropologinja 
Marjeta Malešič nam je pred petimi leti 
pripeljala Vlada Nunčiča v Sežano, kjer je 
nastopil v Domu upokojencev za člane 
Univerze za tretje življenjsko obdobje 
KRAS in za uporabnike Doma. Z umetno-
stno zgodovinarko Tino Ban pa sta 2017. 
pripravili študijski izlet v Šmarje pri Jel-
šah, v tamkajšnjem kulturnem domu se 
je odvijal 4. mednarodni festival znanja 
in kulture starejših. V dopoldanskem kul-
turnem programu smo spoznavali Koz-
jansko v sliki, pesmi in besedi, popoldan-
ski posvet pa je osvetlil vlogo znanja in 
kulture za socialno vključenost starejših. 
Pred vrnitvijo smo obiskali izdelovalca 
glasbil v bližnji Novi vasi. V domačiji žive 
z njim strunski instrumenti, replike nek-
danjih instrumentov. Predstavil nam jih 
je kot živa bitja, vsakega poimenoval in 
nanj zaigral. Še isto poletje smo se ude-
ležili koncertov, ko je Vlado Nunčič igral v 
skupini z nemškimi glasbeniki. 

Po Zoomu smo na začetku maja pris-
luhnili predavanju Razvoj glasbil in glas-
be od srednjega veka do današnjih dni 
– predstavitev instrumentov in glasbe-
nih posnetkov. Tedaj je dr. Klara Hrvatin 
kot ena izmed „udeleženk“ ob koncu 
predavanja zastavila glasbeniku številna 
vprašanja in s tem sprožila pogovor dveh 
poznavalcev, iz česar se je rodila želja, da 
prideta v Štanjel in obogatita kraški pros-
tor. Vključili smo ju v program Različnost 
žlahti, ki ga je podprla Občina Komen, in 
ju pod okriljem Univerze za tretje življenj-

Ko se zvok dotakne človeka
sko obdobje Kras povabili 18. septembra 
letos v štanjelski Kulturni dom. Ko so 
obiskovalci vstopili v dvorano, so jih na 
odru pričakali številni instrumenti: stoje-
či monokord (ki je sporočal, da je vesolje 
en sam zvok, preplet različnih frekvenc), 
ležeči monokord s petimi harmoničnimi 
toni in skupaj s piščalmi v pentatonični 
lestvici za prikaz preproste glasbene im-
provizacije oziroma pradavnih zvokov), 
(kasneje sta se razvila) oprekelj in orga-
nistrum, piščali in lajne. Prireditev je bila 
namenjena obiskovalcem vseh starosti, 
posebej je navdušila tiste, ki glasbo živijo. 
Vlado Nunčič je pripotoval s svojimi glas-
bili z domačije na Kozjanskem, zato je 
imel instrumente zaščitene z „oblekami“, 
s pokrivali za vsak instrument posebej. Je 
edini izdelovalec lajn v Sloveniji, s svojimi 
rokami je ustvaril oprekelj, violinski psal-
terij, organistrum ali sukajoče gosli, piš-
čali in še marsikatero strunsko glasbilo. 

»V srednji šoli sem se pričel učiti glas-
bo, najprej klavir, nato orgle, katerih zvok 
me je navdušil že kot otroka.« Že v rani 
mladosti ga je prevzel zvok orgelskih piš-
čali v domači cerkvi na Sladki Gori. »Po 
srednji šoli sem delal v orglarski delavnici 
Huberta Sandnerja v Nemčiji in ob tem 
tri leta obiskoval šolo za izdelovanje in-
štrumentov v Ludwigsburgu. Poudarek 
je bil na glasbeni akustiki, zakonitosti in 
strukturi zvoka ter zgodovini razvoja in-
štrumentov in glasbe skozi posamezna 
obdobja.« Po vrnitvi je na srednji šoli 
poučeval praktični pouk, vpisal študij ge-

ografije in tehnične vzgoje kot smiselne 
povezave s praktičnim poukom, med-
tem ko ga je geografija vedno zanimala 
zaradi vključevanja drugih ved in disci-
plin, zlasti vsebine, povezane z naravo in 
vesoljem, družbenimi procesi in z osno-
vami psiholoških znanj in filozofije. Dve 
leti je na osnovni šoli poučeval zemlje-
pis in tehniko. Trenutno je zaposlen na 
Zavodu za turizem. Združil je tehnične 
sposobnosti za glasbo in igra po poslu-
hu kljub glasbeni izobrazbi. Posveča se 
tudi zvočilom za terapevtske namene. 
Inštrumente izdeluje iz različnih vrst lesa, 
ki zanj ni le delovni material, ampak mu 
pomeni povezanost starih kultur s se-
danjostjo in tankočutno umetniško vez 
med vesoljem, naravo in človekom. O 
instrumentih na odru je pripovedoval ob 
računalniški slikovni in zvočni predstavi-
tvi. Na vsak posamezni instrument je tudi 
zaigral. Vlado Nunčič se običajno v pole-
tnem času pridruži glasbenikom iz Nem-
čije, s katerimi nastopa po različnih krajih 
in deželah. »Ves čas, že skoraj trideset let, 
sem veliko časa posvetil raziskovanju, is-
kanju svoje smeri pri izdelavi inštrumen-
tov. Najprej sem z učenci izdelal minia-
turne orgle v šolski delavnici in bil ves čas 
mentor učencem, ki so si za končni izde-
lek izbrali izdelavo inštrumenta, violine, 
citer, kitare …« Z izdelavo prve lajne je 
uresničil dolgoletno željo, sledile so uni-
katne lajne z dovršenim zvokom in ume-
tniškimi poslikavami prizorov iz etno-
loške dediščine – življenja slovenskega 
človeka v 19. stoletju, času romantike, ko 
so bile lajne na višku razvoja. Raziskova-
nje gotskih fresk angelov z inštrumenti 

Zvok izvablja iz trstične piščali.

Slišite zvok opreklja?
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ga je privedlo do odgovora, katera glas-
bila so v srednjem veku uporabljali. Tako 
je nastala rekonstrukcija srednjeveškega 
opreklja. »Ob obiskovanju raznih dogod-
kov, predavanj in prireditev, sem prihajal 
v stik z ljudmi, ki so me usmerili v razisko-
vanje zvoka in s tem povezanih zvočil. 
Odkril sem novo področje inštrumen-
tov, ki se uporabljajo v glasbeni terapiji. 
Nastajali so monokord, zvočno ležišče in 
zvočni stol za sproščanje napetosti, umi-
ritev, uravnoteženost in povezovanje s 
primarnimi frekvencami Zemlje.«

Z glasbenikom se je pogovarjala izre-
dna poznavalka, muzikologinja in japo-
nologinja, dr. Klara Hrvatin, doktorica 
humanističnih znanosti  Univerze v Osa-
ki, lektorica in raziskovalka na Oddelku 
za azijske študije na Filozofski fakulteti 

Univerze v Ljubljani. Področja njenega 
raziskovalnega zanimanja vključujejo 
japonsko glasbo in glasbeno estetiko, 
japonska povojna umetniška gibanja, 
medkulturne raziskave na področjih 
glasbe, etnomuzikologije, kulturne zgo-
dovine in umetnosti. Trenutno sodeluje 
pri nacionalnem projektu Vzhodnoazij-
ske zbirke v Sloveniji: vpetost sloven-
skega prostora v globalno izmenjavo 
predmetov in idej z vzhodno Azijo in v 
sodelovanju z Univerzo v Osaki pri med-
narodnem projektu Pop-folk v vzhodni 
Evropi in vzhodni Aziji: vzporedni feno-
men na obeh straneh Evrazije. Na UTŽO 
Kras že več let poučuje Japonski jezik in 
kulturo.

Predstavljen je bil zvok in vzročna po-
vezanost z oblikami v naravi (cvetovi, 

storži, živali) in za razvoj glasbe in glas-
bil od začetkov in do vrhunca razvoja 
kompleksnih glasbil od 17. do konca 19. 
stoletja, obdobja največjih glasbenih ge-
nijev (Bach, Beethoven, Mozart …), skozi 
katere se je 'pretočila' božanska glasba, 
da bi ta govorica postala ljudem slišna 
in navdihujoča. Gost je zaključil z mislijo 
„Posvečati se želim igranju na omenjena 
glasbila na različnih prireditvah in do-
godkih in s predavanji ljudem odkrivati 
manj znana področja izjemno pomemb-
nih vsebin o glasbi, zvoku in pomenu 
posameznih frekvenc, ki zdravilno učin-
kujejo na človeško telo, dušo in duha.“

Obiskovalci smo se ob koncu povzpe-
li na oder in preizkusili instrumente ter 
tako vstopili v zvočni svet.

Besedilo: Nadja Mislej Božič
Foto: Brina Božič

Besedilo: Heidi Vrčon
Foto: arhiv knjižnice

Iz komenske knjižnice

Vsako leto se v septembru pozornost 
usmeri na eseje in Rožančevo nagrado, 
ki jo Društvo Marjana Rožanca podeljuje 
za najboljšo esejistično zbirko pretekle-
ga leta. Letošnji nominiranci so Vesna 
Milek za knjigo Ogledala, Marko Pavliha 
za Onkraj materialističnega prepričanja: 
duhovna dramila, Robert Simonišek za 
delo Pejsaži - sanjati na soncu, Marcel 
Štefančič, jr. za Slovenski sen in Urša Za-
bukovec za knjigo Levo oko, desno oko. 
Dobitnik nagrade, ki so jo 16. septembra 
razglasili v Kosovelovi dvorani Cankarje-
vega doma, je Robert Simonišek za zbir-
ko esejev Pejsaži.

Kot je v navadi, so se nominiranci in go-

Srečanje z nominiranci za Rožančevo nagrado
stje v torek, 14. septembra 2021, najprej 
zbrali na Volčjem Gradu, kjer so se s pola-
ganjem venca poklonili spominu Marja-
na Rožanca. Drug z drugim so delili anek-
dote o njem, se ga spominjali in skupaj 
čutili prostor, v katerem je Marjan Rožanc 
ustvarjal zadnja leta svojega življenja. 
Nato se je srečanje preselilo v kulturni 
dom v Komnu, kjer je potekal pogovor z 
letošnjimi  nominiranci.

Večera so se udeležili trije, z Vesno Mi-
lek, Robertom Simoniškom in Markom 
Pavliho se je pogovarjala Manca Košir. 
Nominiranci so z občinstvom spregovo-
rili o tem, kako je Marjan Rožanc s svo-
jimi eseji in besedami vplival na njih in 

njihovo ustvarjanje. Strinjali so se, da so 
njegove besede aktualne tudi danes in 
da lahko z vsakim ponovnim branjem 
njegovih misli v njih odkrijejo nekaj no-
vega. Vsak je prebral tudi del svojega 
eseja iz nominiranega dela. Druženje so 
nominiranci zaključili z dobrimi željami 
za občinstvo: najdite v sebi notranji mir, 
raziskujte še neodkrite kotičke in uživajte 
v vsakem trenutku, so nam zaželeli in v 
sproščenem ter pozitivnem duhu smo 
zaključili še eno srečanje. Drugo leto se 
srečamo spet, tokrat že 30.
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Besedilo: Marja Filipčič Mulič
Foto: Neža Bandel, Agata Masten in Heidi Vrčon

Že leta 2018, ko je Knjižnica Komen 
organizirala razstavo del Justa Makovca, 
me je navdušil naslov Odpadnik. Beseda 
ima večznačen pomen, ki sem ga bolje 
razumela, ko smo 7. oktobra 2021 razsta-
vo z istim naslovom organizirali tudi v 
Sežani. Na odprtju, s katerim smo obe-
ležili 90-letnico rojstva tega zanimivega 
avtorja, sem pravzaprav razumela, kaj v 
njegovem primeru označuje ta beseda.

Just Makovec je namreč mizar. Večino 
svojega življenja je delal in ustvarjal v 

V knjižnici nikakor ne more biti dolgčas. 
Jesen je kljub vsem omejitvam našim 
mladim bralcem (in poslušalcem!) pri-
nesla marsikakšen sočen trenutek. 

Septembra smo z zelo zanimivim pra-
vljičnim pohodom po Mitskem parku 
Rodik zaključili poletno bralno akcijo 
za osnovnošolce Bodi kul, beri ful. Le-
tos smo ji dali nov slogan Knjiga zažiga! 
Zahvaljujoč sponzorjem (Elter, d. o. o., 
Založba Miš, Fructal, d. o. o, Kosovelov 
dom Sežana, Mitski park Rodik) so bili vsi 
sodelujoči bogato nagrajeni za branje 
knjig. Gospa Valerija Pučko pa nas je po-
peljala v čudoviti svet rodiškega mitske-
ga izročila. Verjamem, da se bo marsikdo 
od nas vrnil tja, in upam, da se naslednje 
leto še kdo pridruži naši počitniški akciji.

Oktobra so večeri že tako dolgi, da prav 
kličejo po pravljicah. In glej, v naši pra-
vljični skrinjici na spletni strani Kosovelo-
ve knjižnice se vsak mesec znajdeta dve 
novi. Poslušate jih lahko tudi na facebo-
ok profilu Mladinski oddelek. 

Novembra gre že bolj zares, celo v vrt-
cu! Tisti otroci, ki gredo naslednje leto v 

Just Makovec – Odpadnik v Kosovelovi knjižnici Sežana

Kosovelova knjižnica in njeni najmlajši bralci letošnjo jesen

šolo, so že tako veliki, da opravljajo pra-
vo pravcato bralno značko. Naš Bralni 
palček si zelo želi, da bi otroci prihajali v 
knjižnico, zato nam je ukazal, da jih obiš-
čemo in povabimo. In mi smo ga seveda 
rade volje ubogali. Obiski v vseh enotah 
Vrtca Sežana so bili res prisrčni. Bralni 
palček jim podarja brezplačno izkaznico, 
s katero si bodo od sedaj naprej lahko iz-
posojali knjige.

Malo starejši otroci pa prihajajo na 
obisk v knjižnico s svojimi učiteljicami. 2. 

razred OŠ Komen in podružnice Štanjel 
je kar cel dopoldan preživel s knjižničar-
ko Marijo v knjižnici v Komnu. Naučili so 
se marsikaj, tako da bodo kmalu postali 
samostojni uporabniki knjižnice. 

December je prazničen mesec in tudi 
pri nas bo tako. Dedek Mraz nas vsako 
leto obišče in pusti darilca za naše mlade 
uporabnike. Vabimo vas, da spremljate 
naše objave in izvedeli boste, kdaj se bo 
oglasil. Nas pa bo razveselilo, če nas obiš-
čete vi.
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mizarski delavnici, ki jo je prevzel njegov 
sin Valter. Kljub temu ne mine dan, da se 
Just ne bi ustavil v njej, kjer ima svoj ko-
tiček. V delavnici brska med odpadnim 
materialom, ki mu vdihne novo življenje 
v predmetih, ki so vse do konca novem-
bra bogatili prostor naše knjižnice. Na 

odprtju je Just Makovec povedal veliko 
zanimivih zgodb iz svojega življenja, ki 
je bilo težko, a lepo. Razstavo smo od-
prli tudi ob glasbeni spremljavi učencev 
Glasbene šole Sežana, Enote Komen, 
pod mentorstvom prof. Igorja Starca. Za-
nimanje za ogled razstave, ki bo mogoč 

do petka, 3. decembra 2021, je bilo zelo 
veliko. 

Ob razstavi smo začutili še nekaj: po-
vezanost družine Makovec, ki bi jo bilo 
vredno posnemati. In Odpadnik tako 
postane Pripadnik.

Besedilo: Magdalena Svetina Terčon
Foto: arhiv Kosovelove knjižnice Sežana

Besedilo: Magdalena Svetina Terčon
Foto: Občinska uprava

Ob Tednu splošnih knjižnic od 15. do 20. novembra 2021 je 
župan Občine Sežana David Škabar obiskal Kosovelovo knjižni-
co Sežana in si ogledal tehnološke pridobitve, ki so omogočile 
posodobitev knjižnice. 

Občina je namreč marca 2021 uspešno prijavila na razpis Mi-
nistrstva za kulturo RS projekt z naslovom Tehnološka posodo-
bitev sistema vračanja gradiva v Kosovelovi knjižnici Sežana ter 
nakup potrebne opreme. S sofinanciranjem Občine Sežana in 
sredstvi, pridobljenimi z razpisom Ministrstva za kulturo Repu-
blike Slovenije, je knjižnica posodobila svoje poslovanje. S tem 
se je približala večini slovenskih splošnih knjižnic, predvsem z 
mislijo in željo, da bi bili bralci bolj zadovoljni z njenimi storit-
vami.

Knjižnica je tako opremljena z osnovno RFID opremo (radio-
frekvenčno identifikacijo za prenos podatkov med bralnikom in 
elektronsko oznako v namen identifikacije). V knjige so name-
ščeni čipi, izposoja in vračilo gradiva ob izposojevalnem pul-

Tehnološka posodobitev Kosovelove knjižnice Sežana 
in enot

tu pa bosta odslej potekala tako, da bralec gradivo položil na 
označeno mesto na pultu, pod katerim je nameščena delovna 
postaja, preko katere lahko sistem odčita več enot gradiva na-
enkrat. S tem so omogočena hitrejša izposoja in vračilo gradiva 
na pultu. Ob pultu pa stoji nov notranji knjigomat, na katerem si 
lahko bralci že sami izposojajo, vračajo ali podaljšujejo gradivo. 

Vrednost projekta za Kosovelovo knjižnico Sežana je znašala 
33.540 EUR, ministrstvo je prispevalo 13.745 EUR, ostali delež 
pa Občina Sežana. 

Da bi poenotili sistem izposoje in vračanja gradiva v vseh 
enotah knjižnice, so tudi občine Komen, Hrpelje-Kozina in Se-
žana prispevale investicijska sredstva za posodobitev, Občina 
Komen 4.834,00 EUR, od tega je bilo 675,79 EUR iz presežka 
prihodkov nad odhodki, ki jih je Kosovelova knjižnica Sežana 
dosegla v letu 2020.

Med inventuro, ki je potekala od 11. do 23. oktobra 2021, so 
zaposleni v knjižnici s pomočjo prostovoljcev in nekaj dijakov 
vse gradivo, kar 190.000 enot, v osrednji knjižnici ter v enotah 
v Divači, Komnu in na Kozini opremili s čipi. RFID opremo smo 
nabavili pri podjetju Zelinka iz Ljubljane.

Bralci so se navadili tudi na zunanji zabojnik za vračanje gradi-
va, ki stoji pred knjižnico v Sežani. Vanj lahko odložijo gradivo iz-
ven časa odprtosti knjižnice, s tem da se razknjiži šele naslednji 
dan. Kupili so ga pri podjetju Inel. Na strokovnem oddelku Ko-
sovelove knjižnice Sežana pa so s sredstvi razpisa postavili nekaj 
novih knjižnih polic, ki so jih nabavili pri podjetju Gonzaga.

Kljub temu, da zaradi ukrepov ob širitvi koronskega virusa 
novosti niso bile predstavljene na slovesnem dogodku, bralci 
pridobitev že uporabljajo.

Odprite dušo
človeku in zvezdi,

ki v plašč njegov skrita
roma skozi noč,

odkrite to zvezdo
čez cesto gredoč …

(S. Kosovel: O vi, ki ste vse)

Srečno 2022!

Kosovelova knjižnica Sežana
z enoto – Knjižnico Komen

(Avtorica slike: Marija Milinković)
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Besedilo: Ingrid Tavčar, prof. klavirja
Foto: arhiv Glasbene šole Sežana

Burjina glasba

Za klavirski oddelek Glasbene šole Se-
žana se je novo šolsko leto začelo z veliko 
mero poguma in optimizma. Profesorice 
klavirja smo se odločile za skupni projekt 
in se z učenkami in učenci podale v svet 
mitologije in v iskanje skladb, pri katerih 
so skladatelji navdih črpali prav v mitih 
in mitoloških bitjih. Vadenje in delo sku-
paj z raziskovanjem mitologije so se pre-
pletali v nove izkušnje in izzive. Povezali 
smo se z Mitskim muzejem Rodik. Tam 
smo izvedli naš prvi nastop, kateremu je 
sledil obisk mitskega muzeja, ki je učen-
ce še bolj navdušil za mite in njihovo 
sporočilnost. Spoznali smo, kako so miti 
v zgodovini ljudi povezovali z naravo in 
bili močno vpleteni v njihova življenja. 
Prav v Rodiku so bile mitske zgodbe zelo 

Klavirski pobeg v mitološki svet
bogate in se na srečo niso izgubile, saj so 
jih lepo vpletli v ponudbo tamkajšnjega 
muzeja in čudovitih gozdnih poti. 

Naslednji izziv je bil nastop na 20. kla-
virskih dnevih, ki so letos potekali v Por-
torožu. Gre za tradicionalno srečanje kla-
virskih pedagogov s cele Slovenije, kjer 
potekajo predavanja, koncerti in projekti 
šol. Tako se je letos na tem eminentnem 
dogodku predstavila tudi naša glasbena 
šola in s svojim nastopom na odru Avdi-
torija Portorož navdušila občinstvo.

Izzivov kar ni bilo konca, saj so bili mla-
di pianisti povabljeni, da svoj nastop po-
snamejo na Radiu Koper, in tako je sledil 
še en zanimiv izlet na Obalo, ko so lahko 
izkusili, kako se snema v pravem snemal-
nem studiu.

Česa smo se med pripravo projekta na-
učili? Da je mogoče v še tako čudnih ča-
sih, ko nas omejujejo ukrepi, karantene 
in podobno, storiti in uresničiti marsikaj. 
V težjih časih si je nujno postavljati nove 
izzive. Izzivi nas krepijo in od nas zahte-
vajo, da se premaknemo s cone udobja. 
Z odgovornim obnašanjem in močno 
voljo se da marsikaj doseči in doživeti 
nepozabne trenutke. Dokaz za to je naš 
projekt, ki je prestopil občinske meje in 
zazvenel v Rodiku, Portorožu in Kopru. 

Ob koncu naj se še zahvalimo staršem 
za pomoč in podporo pri izvedbi celot-
nega projekta.

Podjetno

V soboto, 11. septembra 2021, je Ob-
močna obrtno-podjetniška zbornica 
Sežana organizirala tradicionalno pri-
reditev, kjer so bila podeljena jubilejna 
priznanja podjetjem, ki so v letu 2020 in 
2021 obeležila deset, dvajset, trideset in 
štirideset let delovanja. Letošnja priredi-
tev je bila še toliko bolj pomembna, saj 
so izzivi, s katerimi se še vedno srečujejo 
obrtniki in podjetniki, neusmiljeni, zato 
so jubileji, ki jih obrtniki beležijo, vredni 
posebne pozornosti. 

Kot je v uvodnem govoru poudaril 
predsednik OOZ Sežana Jernej Bortolato, 
vsi še kako dobro vemo, s kakšnimi izzivi 

Prireditev Območne obrtno-podjetniške zbornice Sežana
smo se soočali v preteklem letu, nekateri 
se žal še vedno soočajo z njimi, zato je 
vsem še toliko bolj v veselje in čast, da 
smo se končno zbrali. 

OOZ Sežana preko OZS-ja aktivno so-
deluje tudi z Vlado Republike Slovenije. 
Pri predlogih vladnih ukrepov je OZS do-
ber pogajalec, žal pa je potrebno ob tem 
povedati, da smo sicer velikokrat slišani, 
a premalo uslišani. In kot je še poudaril 
Bortolato: »Obrtniki in podjetniki znamo 
in zmoremo delovati v ekstremnih pogo-
jih. Vajeni smo trdega dela in neusmilje-
ne borbe za svoje preživetje in napredek, 
a se ob temu vsi močno zavedamo, da v 

nedogled takšno stanje ne bo mogoče. 
Zato, spoštovani županji in spoštovana 
župana, prisluhnite nam in pridete nam 
nasproti. Le skupaj lahko soustvarimo 
konkurenčnejše in spodbudno poslovno 
okolje iz katerega nam ne bo potrebno 
bežati čez mejo, saj bomo imeli doma 
možnost razvoja in napredka«.

V Občini Komen so priznanja prejeli 
naslednji podjetniki in obrtniki:

Za 10 let uspešnega dela v obrti in pod-
jetništvu za leto 2020 so zahvalo prejeli: 
Abram Albin, s. p. - Vzdrževanje objektov 
in okolice, Švagelj Andrej, s. p. - Tošč mes-
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nica in trgovina; Terčon Mateja Knap, s. p. 
- Plesni studio.

Za 10 let uspešnega dela v obrti in pod-
jetništvu za leto 2021 so zahvalo prejeli: 
ABC dom plus, storitve in trgovina, d. o. 
o.; Kobal Marjan, s. p. – Avtomehanika; 
Mohorčič Damijan s. p. - Popravila ko-
vinskih izdelkov; Peric Kristina s.p. - Fri-
zerski salon Kristina.

Za 20 let uspešnega dela v obrti in pod-
jetništvu za leto 2021 so zahvalo prejeli: 
Medvešček Darko s.p. – gradbeništvo.

Za 30 let uspešnega dela v obrti in pod-
jetništvu za leto 2020 so zahvalo prejeli: 
RIGO, d. o. o., - Prodaja in sevisiranje ši-
valnih strojev; Šiles, d. o. o. - podjetje za 
nabavo, predelavo in trgovino z lesom in 
lesnimi izdelki.

Za 30 let uspešnega dela v obrti in pod-
jetništvu za leto 2021 so zahvalo prejeli: 
Abram Branko, s. p. – Avtoprevozništvo; 
PIKA - Tekstilna proizvodnja in trgovina, 
d. o. o. 

Priznanje za kakovost izdelkov, storitev 
in inovatorske dosežke v obratovalnicah 
in podjetjih je prejelo kar sedem nagra-
jencev. V Občini Komen je za leto 2020 
priznanje prejel STUDIO TERČON, grafič-
no oblikovanje, Borut Terčon, s. p., za leto 
2021 pa Kovaštvo Furlan iz Hruševice.

Posebno priznanje, ki ga komisija po-
deljuje tretjič in je namenjeno mladim 
upom, ki z veseljem in ponosom op-
ravljajo obrtni poklic ter tako ohranjajo 
vrednote obrti, je prejelo podjetje TNG 
oprema D.O.O.

Podeljen je bil tudi BRONASTI PEČAT 
OBRTNO PODJETNIŠKE ZBORNICE SLO-
VENIJE, ki ga je letos za 40 let delovanja 
na področju obrti in podjetništva prejelo 
podjetje Aleas d.o.o.

OOZ Sežana je v svojem 42. letnem de-
lovanju prvič podelila NAZIV ČASTNEGA 
ČLANA zbornice, ki se praviloma pode-
ljuje posamezniku za dolgoletno uspeš-

Besedilo: OOZ Sežana
Foto: Jan Antončič

no opravljanje obrtne oziroma podje-
tniške dejavnosti ter plodne rezultate v 
poslovnem sodelovanju z obrtno zbor-
nico in v delu njenih organov. 

Naziv častnega člana zbornice Sežana, 
je Skupščina na svoji 6. redni seji dne 22. 
februarja 2021 podelila Dr. Stanislavu 
Renčlju. 

Spoštovani jubilanti in prejemniki pri-
znanj, ste sinonim za inovativnost, pro-
dornost, pogum in uspeh. Iskrene čestit-
ke za vaše izjemne dosežke in zahvala, da 
skupaj soustvarjamo prihodnost, v kateri 
vsi z veseljem sobivamo. Sodelujemo. 

Zahvala Občini Divača, Hrpelje – Kozi-
na, Komen in Občini Sežana, ki so nas pri 
izpeljavi prireditve tudi finančno podpr-
le.
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Besedilo in foto: Majda Brdnik, Kmetijsko 
gozdarski zavod Nova Gorica, KSS Sežana

V Sloveniji je po podatkih iz zračnih 
foto posnetkov 17.500 ha vinogradnikov. 
V register kmetijskih gospodarstev (RKG, 
2021) jih je vpisanih 14.900 ha; obdeluje 
jih 28.000 kmetijskih gospodarstev. Vino 
se prideluje v 9 vinorodnih okoliših, ki so 
združeni v tri vinorodne dežele: Primor-
ska, Podravje in Posavje. 

Pridelek vina je med 800.000 in 900.000 
hl letno. Delež kakovostnega vina pred-
stavlja kar 70 % pridelave. V vsakem od 
vinorodnih okolišev se nahaja najmanj 
ena večja klet, ki odkupuje grozdje, regi-
striranih pridelovalcev vina, ki svoje vino 
tudi stekleničijo, pa je že preko 2500.

V Sloveniji se goji 60 sort vinske trte (Vi-
tis vinifera) na prvem mestu po obsegu 
je laški rizling, sledi pa mu refošk.  

V ekološko pridelavo je v Sloveniji vklju-
čenih 765 ha vinogradov oziroma dobrih 
5 % vseh vinogradov.

Kaj pa vinorodni okoliš Kras? 
Površina okoliša: 580 ha 
Št. pridelovalcev: 800

V začetku leta je bil v Uradnem listu RS 
št. 26 objavljen nov sortiment -- to po-
meni, katere sorte se sme v okolišu saditi. 
Na Krasu se smejo saditi spodaj navede-
ne sorte.

Priporočene sorte: malvazija, refošk, vi-
tovska grganja

Dovoljene sorte: chardonnay, sauvig-
non, sivi pinot, beli pinot, rebula, laški 
rizling, zeleni sauvignon, rumeni muškat, 
pinela, zelen, pikolit, poljšakica, klarnica, 
glera, pergolin, viognier, fleurtai*, soreli*, 
merlot, barbera, modri pinot, cabernet 
sauvignon, cabernet franc, syrah, pokal-
ca, gamay, marselan, merlot kanthus*

*Tolerantne sorte 

Ekoloških vinogradnikov je pet in ob-
delujejo 2,7 % vseh vinogradov v okolišu. 
Vsekakor je cilj države in EU, da se delež 
ekološke pridelave v naslednjem pro-
gramskem obdobju zelo poveča.

Vinorodni okoliš Kras je posebnež: leži 
na trdih karbonatnih tleh (apnenec, do-
lomit). Je drugi najmanjši okoliš v Slo-
veniji, razgibana konfiguracija terena in 
plitka plast prsti, sortno zvesta refošku 
(75 %) in pridelavi TERANA PTP … 

Sedanje razmere niso ugodne za živah-
no trženje vin, zato je potrebno v danih 

Kraški vinogradniki in vinarji v letošnjem letu

razmerah še bolj stopiti skupaj in poskr-
beti za promocijo vseh kraških vinograd-
nikov.

Kljub omejitvam različnih sejmov, festi-
valov in drugih prireditev so se Kraševci 
udeležili ocenjevanj vin tako doma kot 
po svetu.

V Sloveniji je še vedno največje ocenje-
vanje Vino Slovenija v Gornji Radgoni in 
vedno se udeleži tekmovanja preko 20 
Kraševcev.

Zlatih medalj si je zaslužilo veliko kra-
ških vin; za teran PTP je bilo podeljenih 
11 zlatih odličji: Vinarstvo Rebula, Vina 
Vrabec, Vinska klet Orel, Vinarstvo Gec, 
Domačija Bole, Pipan, B. Furlan, Vina Ška-
bar ter VINAKRAS, z. o. o., SEŽANA, ki je 
ponovno postal ŠAMPION, letos z vinom 
TERAN PTP 2020.

Prvak vinske turistične ceste postane 
pridelovalec, ki doseže s svojim vinom 
največje število točk v svojem vino-
rodnem okolišu (ocenjuje se po 100 
točkovnem sistemu v štirih skupinah -- 
skupno 20 ocenjevalcev in predsedniki 
komisij). Letos si je ta naziv prislužila klet 
LISJAK iz Dutovelj z rdečo zvrstjo SARA 
2013.

Doma so bila še sommelierska ocenje-
vanja v sklopu festivala Malvazija, žlahtni 
okus Mediterana in druga (nagrajenci 

Vinakras, Sanabor …). Pav tako so bila 
znotraj okoliša organizirana ocenjeva-
nja vin v Vrhovljah, Štanjelu -- županovo 
vino Vina SLAMIČ iz Komna, na Prazniku 
terana in pršuta Vinarstvo REBULA iz Bre-
stovice pri Komnu …

Naši vinarji pa so poslali svoja vina tudi 
v London na prireditev Glass of Bubble, 
kjer je klet VINA KOBAL postala pokalna 
zmagovalka (že drugič v treh letih) s pe-
nino TERO. Odlikovani so bili še z zlato in 
srebrno medaljo. Prav tako so zlate me-
dalje prejeli še Vinarstvo REBULA in Vina 
ŠTOKA, oboji tudi srebrna odličja, ter Vina 
ČOTAR.

VINAKRAS, z. o. o., Sežana je na ocenje-
vanju vin na Dunaju AWC Vienna prejel 
zlato medaljo za Teran PTP ter srebrno 
za Teranton. Vinarstvo REBULA in ŠIRCA 
KODRIČ sta poslala svoje vzorce vin tudi 
preko luže na ocenjevanje Great Ameri-
can International Wine Competition in 
prejela zlati odličji za penino Anastazija 
in drugi vinar za Izbrani teran PTP 2020. 
Verjetno se skriva pri kakšnem vinarju še 
kakšno odličje. Čestitke vsem in še ved-
no velja rek: »Najboljše je tisto vino, ki je 
prodano in plačano«. Nagrade pa pripo-
morejo k boljši prepoznavnosti in prodaji 
vsem vinarjem na našem območju.

Kmetijstvo in gozdarstvo
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Delo v gozdu spada med najzahtev-
nejša in najnevarnejša dela, s katerimi se 
srečujemo v Sloveniji. Gozdarji si bomo 
leto 2020 zapomnili po 45 nezgodah, od 
tega 7 s smrtnim izidom. Žal se z ukrepi 
za povečanje varnosti pri delu v gozdu 
zgolj teoretično vsi strinjamo, pravilnega 
ravnanja pa v praksi nikakor ne znamo 
udejanjiti.

Dela v gozdu se je treba lotiti trezno, z 
dobro opremo, tako z orodjem in stroji 
kot tudi z varnostno opremo, prav tako 
pa ne pozabite na usposabljanja in stro-
kovno literaturo. Zato bo dodatno izo-
braževanje lastnikov gozdov ena od naj-
pomembnejših nalog vseh, ki skrbimo za 
usmerjanje razvoja gozdov. 

Prvi korak na poti k zmanjšanju števila 
nesreč bomo storili, če bo pred začet-
kom dela vsak lastnik gozda kritično oce-
ni svoje znanje, opremo in psihofizično 
pripravljenost. Kdor le v eni točki odgo-
vori z NE, naj delo raje odda za to uspo-
sobljenim in registriranim izvajalcem. 

S tečajem v Štanjelu, ki smo ga izved-
li 14. in 15. oktobra, na OE Sežana ZGS 
nadaljujemo letošnji niz usposabljanj za 
varno delo v gozdu. Tečaja varnega dela 
z motorno žago se je udeležilo 15 udele-
žencev. Med slušatelji je bilo veliko takih, 
ki so si obnovili znanje, pa tudi takih, ki 
se s tem delom srečujejo prvič. Tečaj je 
bil sofinanciran s strani Programa razvoja 
podeželja.

Na prvem dnevu tečaja so se sezna-
nili z osnovnim poznavanjem motorne 

Gozd ni igrišče, temveč delovišče

žage, osnovami varne sečnje dreves, 
tehničnim pregledom motornih žag ter 
predstavitvijo orodij in opreme sekača. 
Seznanili so se tudi s posebnostimi izva-
janja del v varovanih in zavarovanih ob-
močjih (Natura 2000). Teoretičnemu delu 
je sledil prikaz sečnje dreves po fazah in 
vadba na poligonu. 

Naslednji dan so si tečajniki nabra-
li spretnosti, ki so potrebne za delo z 
motorno žago. Najprej so predavatelji 
pregledali motorne žage in tečajnikom 
pokazali postopke njenega vzdrževanja: 
čiščenje, brušenje, nastavitev motorja. 
Sledilo je opremljanje udeležencev z 
osebnimi zaščitnimi sredstvi in šolski pri-
kaz varnega podiranja po posameznih 
fazah. Tečajniki so lahko sami pod izkuše-

nim očesom predavateljev vadili vse po-
stopke podiranja in kleščenja gozdnega 
drevja. 

Statistike kažejo, da je med udeležen-
ci tečajev varnega dela v gozdu število 
smrtnih žrtev precej nižje. Lastnike goz-
dov zato pozivamo, da naj v prihodnjih 
letih možnost udeležbe na tačajih čim 
bolje izkoristijo.

Vabimo vas k obisku spletne strani 
ZGS (www.zgs.gov.si), kjer je na voljo lite-
ratura in razpored tečajev varnega dela 
v gozdu. Na sejmih in lokalnih priredi-
tvah si lahko ogledate naše demonstra-
cije uporabe osebne varovalne opreme 
in varnega dela v gozdu, lahko pa se o 
varnem delu v gozdu posvetujete tudi z 
vašim revirnim gozdarjem.

Kratki nasveti Zavoda za gozdove 
Slovenije za varno delo v gozdu: 
- Pri podiranju uporabljajmo le 

ustrezno profesionalno orodje in 
opremo!

- Motorna žaga naj bo dobro vzdrže-
vana in nabrušena!

- Čim več žagajmo s trebušno stra-
njo meča!

- Motorna žaga naj bo čim bliže tele-
su, oprta na nogo ali deblo!

- Delajmo z vzravnano hrbtenico!
- Uporabljajmo osebna zaščitna 

sredstva!
- Upoštevajmo pravila varnega dela!
- Delajmo z glavo!

Besedilo: Zavod za gozdove Slovenije, OE 
Sežana

Foto: arhiv ZGS
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V več kot šestdesetih letih delovanja 
smo iz krhke hišice ustvarili trdno hišo. 
Zato je prišel tudi čas, da se poslovimo 
od našega polžka. V prihodnje nas bos-
te lahko prepoznali pod novim svežim 
znakom, s katerim na trdnih temeljih za-
objemamo raznolikost naših dejavnosti z 
odprtostjo za nove izzive. Poleg številnih 
delovnih izzivov nas v novem letu čaka 
tudi preimenovanje družbe Komunalno 
stanovanjsko podjetje, d. d., v Komunala 
Sežana, d. d. Za podjetje pomeni to poe-
nostavitev, saj je to ime, ki ga največkrat 
izrečemo tako zaposleni kot tudi vi, ob-
čani.

V novo leto z novo energijo

V novo leto pa vstopamo tudi z novo 
močjo, našo Mravljico.

Pozdravljeni občanke in občani! Sem 
mravljica, službo sem dobila na Komu-
nali v Sežani. V novem letu bom skrbela 
za čiste Brkine in Kras. Marljivo bom lo-
čevala odpadke, pomagala vam bom z 
nasveti, vozila se bom s kamioni in prišla 
prav v vsako vašo vas. Obiskala bom tudi 
otroke v vrtcu in šoli. Dela se izredno ve-
selim. Veliko se moram še naučiti, zato 
bom lahko sprva sramežljiva. Obljubim 
pa, da se bom zelo trudila za skupni le-
pši jutri. Računam tudi na vašo pomoč. 

Eko

Se vidimo!
P.S. Že konec decembra bodite pozor-

ni, saj vam bom v nabiralnike dostavila 
kuverto, v njej pa pomembne dokumen-
te, ki jih boste potrebovali v letu 2022. V 
kuverti boste prejeli:
- urnik odvoza ostanka komunalnih od-

padkov,
- navodila za pravilno ločevanje odpad-

kov, 
- 4 kupone za oddajo odpadkov na zbir-

nem centru, 
- kupon za oddajo odpadkov na Akciji 

zbiranja nevarnih odpadkov in
- obrazec za naročilo brezplačnega od-

voza kosovnih odpadkov z vašega 
doma.

Bodite pozorni in ne pozabite odpreti 
kuverte, dokumente pa shranite, saj so 
veljavni celo leto 2022. Svetujem vam, da 
si dneve odvoza ostanka komunalnih od-
padkov obkrožite še na vašem domačem 
koledarju. Vaša Mravljica.

Turizem

Letošnja turistična jesen je na Komen-
ski Kras privabila lepo število obiskoval-
cev, ki so lahko uživali v prekrasno obar-
vani naravi, se predajali gastronomskim 
užitkom, se udeleževali najrazličnejših 
prireditev ter z veseljem raziskovali po-
hodniške in kolesarske poti. 

Navkljub težki epidemični situaciji smo 
v Območni razvojni agenciji Krasa in Br-
kinov -- enota Komen lahko zadovoljni z 
jesenskim obiskom na Krasu. Obiskoval-
cev je bilo veliko, prednjačili so domači 
gostje, ki so povpraševali predvsem po 
kulinariki in vinski ponudbi, »outdoor« 
aktivnostih ter znamenitostih Štanjela in 
okoliških krajev. Veliko je bilo tudi takih, 
ki so pri nastanitvenih ponudnikih ko-
ristili turistične bone ter se udeleževali 
aktivnosti v sklopu akcij, ki jih je za njih 
to jesen pripravila Ora Krasa in Brkinov. 

Turistična jesen na Komenskem Krasu
Tu moramo predvsem izpostaviti Mesec 
kraške kuhinje, kjer so sodelovali ponu-
dniki z degustacijami jesenskih dobrot, 
degustacijami vin in suhih mesnin, po-
nudniki vrhunske kulinarike, nastanitveni 
ponudniki z lokalnim zajtrkom, ponudni-
ki z doživetji kraške narave in kulinarike 
ter ponudniki z dnevi odprtih vrat. Trajal 
je od 22. oktobra pa do 21. novembra.

V mesecu novembru pa smo svoje 
moči vložili v pripravo Martinovanja na 
Krasu. Žal je epidemija in z njo povezane 
restrikcije odnesla skoraj vse dogodke in 
prireditve, tudi praznik vina v Štanjelu, so 
pa obiskovalci Komenskega Krasa ravno 
tako lahko uživali ob razvajanju svojih 
brbončic pri lokalnih ponudnikih. Teh je 
bilo več kot 20, svoja vrata so imeli od-
prta od 5. do 14. novembra. Kljub težki 
koronski situaciji smo v sodelovanju s 

Kmetijskim inštitutom Slovenije, Univer-
zo v Trstu, Univerzo v Vidmu, Geodetskim 
inštitutom Slovenije, Univerzo Ca' Foscari 
Benetke in Kmetijsko gozdarskim zavo-
dom Nova Gorica organizirali strokovni 
posvet z naslovom Kraško vinogradni-
štvo v luči klimatskih sprememb, otvori-
tev razstave o Tomačevici Tulmascowiz v 
Fabianijevi dvorani ter koncert Pihalnega 
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kvinteta Slowind v Viteški dvorani Gra-
du Štanjel. Upajmo pa, da bo prihodnje 
Martinovanje na Krasu zares takšno, kot 
mora biti. 

December je tu, z njim tudi veliko pri-
čakovanje decembrskih praznikov in no-
vega leta. V Ori Krasa in Brkinov tudi za ta 
zadnji mesec v letu pripravljamo številne 
dogodke in prireditve, za katere srčno 
upamo, da jih bomo, ob upoštevanju 
vseh ukrepov, vendarle lahko organizira-
li, in s tem tako domačinom kot obisko-
valcem pričarali vsaj nekaj prazničnega 
dogajanja. 

Spremljajte nas tudi na:
FB Visit Štanjel
IG: Visit Štanjel
www.visitstanjel.si

Besedilo: Uroš Simčič, Tic Štanjel – ORA 
Krasa in Brkinov, d. o. o.

Turizem je v lanskem in letošnjem letu 
verjetno najbolj prizadeta gospodarska 
dejavnost. Turistični vodniki – kot najbolj 
izpostavljeni terenski turistični delavci in 
ključni vezni člen sodobnega turizma so 
namreč posredniki (neredko edini) med 
turisti in lokalnimi ponudniki oziroma 
ponudbo – so do pred kratkim, ob od-
sotnosti vodniškega dela, bili prepuščeni 
sami sebi in marsikdo je zaprl svojo de-
javnost.

Domači vodniki, organizirani v Društvo 
turističnih vodnikov Krasa in Brkinov, pa 
se nismo prepustili malodušju. Celo več 
kot to, naredili smo tako velike razvojne 
korake kot še nikoli v 12 letih obstoja 
društva.

Kot prvo smo se združili pod novim 
logotipom in sloganom. Če je slogan 
»Z nami doživite več« razumljiv sam po 
sebi, pa logo potrebuje razlago: bordo 
rdeča je barva za Kras, zelena je za Brki-
ne, »modri« smo mi, vodniki. Kompas kot 
prispodoba za vodenje kaže t.i. dinarsko 
smer (SZ–JV), kot sta si tudi skupaj sose-
da bratska Brkini in Kras. Povezuje ju mar-
sikaj, čedalje bolj na področju turizma to 
aktivno počnemo tudi lokalni vodniki. 

Turistični vodniki so krizi navkljub še kako živi
Nam, vodnikom, je ena prvih in naj-

pomembnejša aktivnost v koledarskem 
letu obeležitev 21. februarja, mednaro-
dnega dneva turističnih vodnikov. Sve-
tovna zveza društev turističnih vodnikov 
WFTGA je bila ustanovljena 21. februarja 
1985. Od leta 1990 se ta dan po celem 
svetu obeležuje kot mednarodni dan 
turističnih vodnikov. Ob tej priliki se 
mnogi turistični vodniki po celem sve-
tu predstavijo javnosti s promocijskimi 
brezplačnimi vodenji. V Sloveniji se to 
dogaja od leta 2016, v letu 2019 smo se 
akciji pridružili tudi turistični vodniki za 
Kras in Brkine. Izpeljali smo 11 tematsko 
in prostorsko raznolikih vodenj, lani smo 
še pred zaprtjem javnega življenja uspeli 
v živo izpeljati 12 vodenj. 

Letošnja tema Mednarodnega dneva 
turističnih vodnikov je bila »Turistični 
vodniki: s kreativnimi zgodbami boga-
timo turizem na podeželju«. Na našem 
koncu Slovenije, na matičnem Krasu in 
v Brkinih, smo bili aktivni zlasti od 21. 
februarja dalje, ko smo ob pomoči naše 
nove Facebook strani (FB: Turistični vod-
niki Kras in Brkini) izpeljali edina možna 
– virtualna vodenja. Ta so bila v obliki 
avtorskih, vnaprej posnetih videov naših 
članov. Okvirno 12 filmčkov se je posto-
poma zvrstilo za javnost s prikazom po 
eden na dan. Ob celi pahljači tematik 
in avtorskih pristopov smo dokazali, da 
kljub letošnjim novostim v tehniki in 

načinu dela še kako obvladamo naše 
osnovno vodniško delo, povezano z 
razkazovanjem in pojasnjevanjem obi-
skovalcem lokalnih zanimivosti, značil-
nosti in posebnosti, povezanih z ljudmi 
in naravo našega prostora, ki vključuje 
občine Divača, Hrpelje-Kozina, Komen, 
Miren -Kostanjevica in Sežana. Naše le-
tošnje virtualne zgodbe so bile: V iskanju 
zakladov Divaške jame; Po poteh prapre-
dnikov med Krasom in Vipavsko dolino; 
Kali in ledenice; Opatje Selo – Zbirka 1. 
svetovne vojne in Hiša opajske tradicije; 
Kolesarski vodniki in vodiči za po Kra-
su; Rodik skozi čas; Štanjel – Grajžarjeva 
domačija in Jože Abram; Gorjansko na-
okrog v smeri urinega kazalca; Podobe 
Toneta Kralja na Mirenskem gradu; Mitski 
park Rodik; Na potep z ljubezenskim ro-
manom Murva Fabianijevih ter Dutovlje 
in Teranova krožna pot. Odziv javnosti je 
bil izjemen, saj nekateri videi beležijo že 
več tisoč ogledov. Videi so na ogled tudi 
na društveni Youtube strani.

Poslanstvo društva je poleg omogoča-
nja strokovne rasti svojim članom tudi 
promocija turističnega vodenja, domače 
turistične ponudbe in turizma nasploh. 
Glede na okoliščine, ki niso dopuščale fi-
zičnega druženja in dela na terenu, smo 
bili letos zelo aktivni tudi glede internih 
izobraževanj: 22 članov je opravilo inten-
zivno trodnevno (Zoom) izobraževanje 
na temo prazgodovinska gradišča/kašte-
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Športno

Besedilo: Rajko Kralj
Foto: Ana Rojc

Besedilo:
Bogdan Macarol, predsednik Društva 
turističnih vodnikov Krasa in Brkinov

Ponosni. V prejšnji številki smo pisali o 
velikem uspehu naših balinarjev iz Bali-
narskega kluba Hrast, ki so v državnem 
prvenstvu osvojili naslov državnih prva-
kov. Tokrat s ponosom pišemo o svetov-
nih prvakih iz vrst istega kluba. Oziroma, 
kot pravi trener Valter Švara – o šampi-
onih! Na svetovnem prvenstvu v balina-
nju v francoskem mestu Martigues so 
člani slovenske reprezentance iz vrst BK 
Agrochem Hrast – Kobjeglava z izjemni-
mi nastopi dosegli rezultat, ki ga bomo 
še dolgo pomnili. K reprezentančnemu 
uspehu so prispevali kar 5 odličij. Zlato 
odličje je v kategoriji U18 osvojil Jaka 
Štremfel, poleg tega sta z Janom Gušti-
nom naslov svetovnega prvaka osvojila 
v dvojicah, tako Štemfel kot Guštin pa 
sta si nadela še bron. „Klubski“ uspeh je 
s tretjim mestom v dvojicah dopolnil Erik 
Čeh v kategoriji U23. Za domači klub, 
razvoj športa ter komensko občino je to 
izjemen uspeh in pomemben mejnik. 
Sprejem šampionov v domačem kra-
ju je zato bil nekaj posebnega. Prijetno 
vzdušje, iskrene čestitke, zaslužen aplavz. 
Poleg številnih soigralcev, trenerjev, do-
mačinov in prijateljev so se sprejema 

udeležili še župan Občine Komen, mag. 
Erik Modic, predsednik Balinarske zveze 
Slovenije, g. Primož Marinko, ter član Iz-
vršnega odbora OKS–ZŠZ, g. Miran Mül-
lner. V kratkih govorih so poudarili velik 
pomen uspeha in lahko zaključimo kar z 
besedami, ki so bile izrečene: »Fantje so 
še tako mladi, da se bomo na take spre-
jeme morali kar navaditi.« Za izjemen 
dosežek je kasneje Jaki Štremflu župan, 
mag. Erik Modic, podelil županovo pri-
znanje. Poudaril je, da je poleg strokov-
ne klubske podpore za uspeh zaslužna 
tudi družina, ki ga na športni poti ves čas 
podpira. 

Pred oddajo prispevka nas je razveseli-
la novica o izenačitvi svetovnega rekor-
da v štafetnem izbijanju v kategoriji U23. 
Na prvenstveni tekmi Super lige v Novi 
Gorici sta mlada balinarja BK Agrochem 
Hrast, Jaka Štremfel in Erik Čeh, ob 60 
metih zadela kar 57 krogel ter s tem ize-
načila svetovni rekord. Na izjemne rezul-
tate se bomo res morali navaditi.

Tako za Kobjeglavo kot za celotno lo-
kalno skupnost so dosežki mladih špor-
tnikov izjemni. V Športni zvezi Komen 
smo se zato zavezali, da ustvarimo pogo-

je, ki bodo temelj dolgoročnega razvoja 
športa in rekreacije v lokalni skupnosti. 
Brez kakovostne športne infrastrukture, 
tako v obliki športnih objektov kot povr-
šin za šport v naravi, si strategije razvoja 
športa in rekreacije na lokalni ravni ne 
gre predstavljati. 

Pred javno razgrnitvijo ter obravnavo 
projektne naloge nove športne dvorane 
ter Kraškega športno rekreacijskega par-
ka je v mesecu oktobru ob prisotnosti 
župana, predstavnice občine, predstav-
nikov Športne zveze Komen, predstav-
nika Komisije mladih ter arhitekturnega 
biroja Stolp, d. o. o., potekalo še zadnje 
posvetovalno srečanje. Ob podrobni 
predstavitvi s strani arhitekturnega biroja 
Stolp, d. o. o., je bilo enoglasno sprejeto, 
da projektna naloga odgovarja na veči-
no vprašanj in je pripravljena za nadalj-
njo javno razgrnitev in obravnavo. Več v 
prispevku v nadaljevanju.

Smo v času, ko se, polni lepih spominov 
in novih izkušenj, poslavljamo od leta, ki 
se izteka. Leto 2021 si bomo zapomnili 
zaradi vseh izjemnih uspehov, pa tudi 
stvari, ki so zaradi epidemije včasih šle 
prej narobe kot prav. A resnica je, da nas 
za vsako preizkušnjo čaka nova prilož-
nost. Vedno bolj se tudi zavedamo, da 
moramo hoditi skupaj, da pridemo da-
leč. 

Mirne praznike in pogumno v novem 
letu 2022!

lirji, 20 vodnikov se je udeležilo usposa-
bljanja na temo Mitski park Rodik, 8 pa 
na temo Škratji Kras v Štanjelu. 

Preostanek leta bomo izkoristili za pri-

pravo nove predstavitvene zgibanke in 
izobraževanje o osnovah video produk-
cije. Čeprav razmere niso rožnate in ko-
ronske krize še ni konec, pa ob vseh ra-

zvojnih novostih z optimizmom zremo v 
prihodnost in se že veselimo ponovnega 
druženja tudi z vami.
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Pred javno razgrnitvijo ter obravnavo 
projektne naloge nove športne dvorane, 
nadomestne uporabe telovadnice OŠ 
Komen ter Kraškega športnega parka je 
v mesecu oktobru ob prisotnosti župana, 
referentke za družbene dejavnosti, pred-
stavnikov Športne zveze Komen, pred-
stavnika Komisije za mladinska vprašanja 
ter arhitekturnega biroja Stolp, d. o. o., 
potekalo še zadnje posvetovalno sreča-
nje. Posamezne programsko lokacijske 
ureditve so bile na ločenih in skupnih 
sestankih predhodno usklajene. Namen 
projektne naloge je v čim krajšem času 
pridobiti vsa gradbena dovoljenja in iz-
delati vso potrebno dokumentacijo za 
uspešno pridobitev evropskih sredstev.

Pri načrtovanju gradnje športnih objek-
tov je potrebno upoštevati povezovanje 
z drugimi sektorji (izobraževanje, turi-
zem, kultura). Ti objekti namreč predsta-
vljajo javni interes, ki področje športa in 
rekreacije velikokrat presegajo. Obsto-
ječa telovadnica OŠ Komen bo po no-
vem služila potrebam glasbene šole in 
Balinarskega kluba Hrast, na parkirišču 
OŠ Komen bo zgrajena nova sodobna 
športna dvorana. Kot najkvalitetnejša 
zasnova in s tem tudi podlaga za nadalj-
njo urejanje je bil na sedanjem območju 
športnega parka v sklopu srečanj pre-
poznan program Kraškega športno re-
kreacijskega parka. Po mnenju navzočih 
ta najbolj celostno obravnava prihodnji 
razvoj tega dela naselja, obenem pa 
ustreza kriterijem za razvoj športa in re-
kreacije.  Po tem predlogu se še vedno 
prednostno urejajo osnovni pogoji za 
nadaljnji razvoj nogometnih površin in 
zagotovitev manjkajočih površin za reali-
zacijo programov športne vzgoje. Hkrati 
se urejajo spremljevalne vsebine, ki bodo 
omogočale širšo javno prostočasno upo-
rabo območja tako krajanom kot tudi 
drugim obiskovalcev iz širše okolice. Na-
črtovan program v širšem območju sam 
po sebi ni nič kaj poseben in je primer-
ljiv z uveljavljenimi ureditvami športnih 
parkov. Vizija predstavnikov naročnika o 
kraju primernem, a v širšem merilu pre-
poznanemu območju, ki bo delovalo kot 
atraktor in katalizator športnega in turi-
stičnega razvoja občine, se lahko izpol-
njuje skozi primerjalne prednosti lokacije 
in organizacijsko programske ukrepe. 
Bistvene primerjalne prednosti lokacije 
so neokrnjenost kraške pokrajine, velik 

Kraški športni in rekreacijski park
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delež javne lastnine, javna dostopnost, 
bližina večjih mest ter prehodnost ob-
močja in zaledja. 

Po mnenju lokalne športne javnosti 
projektna naloga potrebam in strategiji 
športa v celoti sledi. Hkrati se neokrnje-

nost kraške pokrajine ohranja, v veliki 
meri poudarja, pomen Komenskega Kra-
sa kot zelene športno turistične destina-
cije pa se s tem še krepi.   

Po osnutku projektne naloge Kraški 
športni in rekreacijski park, projektant 
Stolp, d. o. o., sta tekst zapisala Soraja Ba-
lantič, referentka za družbene dejavnosti 
na Občini Komen, in Rajko Kralj, predse-
dnik Športne zveze Komen.

Kljub slabi zdravstveni situaciji, ki to 
jesen pri nas ponovno vlada, so vsa ko-
šarkaška ligaška tekmovanja ob spošto-
vanju ukrepov v polnem teku. Najmlajši 
pridno nabirajo izkušnje v Lil Maestro 
Basketball League, ostale ekipe mladin-
skega pogona (dekleta U15 ter fantje 
U13, U15 in U19) pa tekmujejo v držav-
nem prvenstvu pod okriljem Košarkar-
ske zveze Slovenije. V vseh kategorijah je 
prvi del tekmovanja zaključen, nadalju-
jejo se tekmovanja v drugem delu. Med 
ekipami je vsekakor najuspešnejša ekipa 
fantov U15 (na sliki), ki si je po uspešnem 
prvem delu tekmovanja zagotovila na-
stopanje v 1. SKL U15. Čestitke fantom in 
trenerju! V 4. SKL KZS letos prvič nastopa 
tudi naša članska ekipa in ob pomanjka-
nju potrebnih izkušenj so rezultati temu 
primerni. Vseeno pa, ko je ob zaključku 
tekme koš razlika točka, dve ali tri, si po-
tek tekem lahko predstavljamo. Na do-
mačem terenu so bile vse tekme odloče-
ne v zadnjih minutah, tudi po podaljških. 
V 4. SKL velikih kakovostnih razlik med 
klubi ni, prej ali slej bo prišel tudi naš čas. 
V kratkem delovanju društva nam je s 
pregovorno kraško trmo uspelo v Dor-

Za imeniten uspeh v jesenskem delu 
EPNL 2021/2022 je poskrbela članska 
ekipa NK Komen, ki je postala prvak. Pred 
nadaljevanjem sezone 2021/2022 si deli 
prvo mesto z ekipama NŠ Ankaran in NK 
Korte, ki so zbrale enako število točk. Eki-
pe se razlikujejo samo po doseženih in 
prejetih zadetkih. 

Poleti se je ekipa močno pomladila, 
zato je bil začetek prvenstva po priča-
kovanjih precej zadržan. Vzrok temu pa 
je bila predvsem v neizkušenosti ekipe. 
Hitro pa je strokovno vodstvo, predvsem 
pa igralci sami, postavilo stvari na pravo 
mesto. Sledil je niz zmag in edini poraz, ki 
pa fantov ni spravil iz tira, saj so jesenski 
del zaključili z delitvijo prvega mesta. V 

ŠKD Kras v novi sezoni

Člani NK Komen – jesenski prvak EPNL 2021/2022

nberku ustvariti nov košarkarski center. 
O tem priča tudi vedno večja obiskanost 
domačih tekem, košarka je v Dornberku 
dejansko postala šport številka ena. Čas 
je, da se tudi v Komnu ustvarijo ustrezni 
pogoji za športni razvoj in kakovostno 

športno udejstvovanje. Vztrajnosti nam 
ne manjka!

Prihaja čas, ko se, polni spominov, pos-
lovimo od starega leta. In si zaželimo vse 
najlepše v novem. Mirne praznike in po-
gumno v letu 2022!

Besedilo: Rajko Kralj
Foto: Ivan Jaka Jančar
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zadnji tekmi jesenskega dela, ki smo jo 
odigrali v Kortah, kjer smo prikazali izje-
mno igro, se domačini lahko zahvalijo le 
obilici sreče, da so iztržili neodločen re-
zultat in delitev točk. Po tekmi je imela 
celotna ekipa s strokovnim vodstvom 
večerjo v Hotelu in restavraciji Grahor 
v Danah pri Sežani. Večerjo sta podarila 
lastnika hotela in starša našega igralca 
Žana Grahorja.

V pokalnem tekmovanju smo izpadli v 
četrtfinalu, in sicer proti tretjeligašu Pla-
mi iz  Podgrada.  

V spomladanskem delu sezone želimo 
nadaljevat s predstavami, ki bodo všečne 
predvsem za gledalce in naše neutrudne 
navijače Green Boys Tribuna Jablnc, ki 
nas podpirajo na domačih in gostujočih 
tekmah. Ob tem uspehu ne smemo za-

nemariti tudi izjemnega deleža veteran-
ske ekipe, ki vzorno skrbi za organizacijo 
članskih tekem in vzdrževanje objekta.

Ob tem pa vabim vse, naj se nam 
pridružijo na Grofovski, da bomo z na-
vijanjem pomagali našim fantom k še 
boljšim rezultatom, in naj velja slogan 
»Pomagajmo lokalnemu klubu«.

Ob teh rezultatih pa je potrebno iz-
postaviti, da vsi treningi in tekme pote-
kajo na obstoječem igrišču, ker drugih 
vadbenih površin praktično ni. Igrišče 
je posebno v deževnih dneh precej uni-
čeno in neprimerno za vadbo in igranje 
nogometa. Želja vodstva kluba je, da bi 
s pomočjo lokalne skupnosti prišli do 
dodatnih vadbenih površin, ki bi bile pri-
merne vsaj za treninge in tekme mlajših 
selekcij. 

Tudi letos se bomo predstavili na božič-
no novoletnem sejmu s stojnico skupaj 
z navijaško skupino Green Boys Tribuna 
Jablnc. Na stojnici bo mogoče kupiti ali 
naročiti promocijske izdelke NK Komen.

Še vedno pa se lahko vpišete in prija-
vite v mladinsko šolo nogometa Komen. 
Prijave sprejemamo na e-naslov: mladi.
nkkomen@gmail.com ali na treningih 
– prijave sprejemata trener ali prisotni 
predstavnik kluba, ki sta vsak torek, sredo 
in petek ob 17.30 na nogometnem igri-
šču v Komnu ali čez zimo v telovadnici 
OŠ Komen ob torkih, sredah, četrtkih in 
petkih po razporedu nogometne šole 
NK Komen.

Besedilo: Adrijan Spačal

Foto:         

Besedilo: Anna Jedrejčić
Foto: arhiv ŠD poSKOKec

Kako hitro čas beži! Zdi se, kot da smo 
šele začeli s poSKOKčevimi programi, a 
je teta jesen že obarvala liste na drevesih 
v čudovite jesenske barve. Kmalu zatem 
pa so se že začele prižigati lučke v mestih 
in na božičnih drevescih, kar pa oznanja 
veseli december ter božično-novoletne 
praznike. Prišel je čas obdarovanja, pre-
senečenj in veselja.

Tudi v Športnem društvu poSKOKec 
se pridno pripravljamo na decembrske 
radosti. PoSKOKec je skupaj s poSKOKče-
vimi vaditelji zavihal rokave in pripravil 
darila, ki pod božičnim drevescem ča-
kajo na vse male in velike poSKOKce. 
V lanski sezoni poSKOKec žal ni mogel 

Pred dvema letoma smo vam v decem-
brski številka glasila predstavili dekleti, ki 
sta s svojimi drznimi nastopi ob drogu 
navdušili Slovenijo. Eva Kobal iz Štanjela 
in Tinkara Loverčič iz Solkana, ki nastopa-
ta pod imenom Duo Kamikazete, sta se 
v letu 2018 udeležili šova Slovenija ima 
talent, prišli do polfinala in se predstavili 
širši publiki. Leto kasneje ju je pot vodila 
tudi na hrvaški šov Supetalent, letos pa 
sta se odpravili še nekoliko dlje, in sicer 
sta se odločili za šolanje na Portugalskem. 
Več o tem sta nam zaupali v kratkem in-
tervjuju.

Decembra 2019 smo v našem glasilu 
lahko prebrali vajin intervju, kjer sta 
govorili o svojih začetkih, svoji izku-

V pričakovanju poskokčevega veselega decembra

Duo Kamikazete

obiskati otrok v telovadnicah, a je kljub 
temu, s popotovanjem po Krasu, uspel 
obdariti prav vse otroke, ki so obisko-
vali poSKOKčeve programe. Upamo, da 
bo letos poSKOKčevo presenečenje v 

telovadnici uspelo in da bomo tako pri-
čarali neizmeren občutek sreče ter zado-
voljstva. Tudi letos bo poSKOKec že tradi-
cionalno obdaril otroke s poSKOKčevimi 
majčkami. In tudi tokrat bo majčka čisto 
drugačna. PoSKOKec nam namreč vsako 
leto pripravi novo majčko druge barve, z 
drugačno sliko. Obdaril nas je že z belo, 
rumeno, modro, zeleno ... Le kaj si je za-
mislil letos?

PoSKOKčeva družina vam želi prijetne 
in vesele božično-novoletne praznike in 
srečno 2022!

šnji na Talentih ter načrtih za priho-
dnosti. Povedali sta, da so vajine sanje 
usmerjene v svetovne cirkuse, kjer bi 
lahko širili svoje znanje. Letos oktobra 
so vaju sanje odpeljale na mednaro-
dno cirkuško šolo Salto na Portugal-
skem. Kako je prišlo do odločitve, da 
se odpravita v tujino?

Ker so v Sloveniji zelo slabi pogoji za 
treniranje zračnih disciplin, poleg tega ni 
trenerjev oziroma usposobljenih ljudi, ki 
bi predajali znanje, sva se odločili pomoč 
poiskati v tujini, kjer imajo zagotovljeno 
ustrezno opremo, varnost in trenerje. 
Prav tako sva na faksu vzeli absolventa z 
namenom, da bi leto preživeli v tujini in 
se hkrati posvetili najini največji strasti - 

zračnim akrobacijam. Svoje znanje želiva 
nadgraditi in preizkusiti čim več različnih 
disciplin, zato se nama je to zdela odlična 
priložnost.

Katere so tiste discipline, ki jih izpo-
polnjujeta, in katere morda spoznava-
ta povsem na novo?

Povsem na novo sva se srečali z najino 
disciplino – aerial strapsi. Poleg tega niko-
li prej nisva konkretno trenirali trampoli-
na, akrobatike in plesa. Ko sva bili majhni, 
je Eva nekaj časa hodila na ure baleta, 
Tinkara pa na akrobatiko, ampak je to že 
preteklost, ki ni pustila nobene podlage 
za naprej. Povsem pa poznava kondicijske 
treninge in treninge fleksibilnosti. 
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Besedilo: Heidi Vrčon
Foto: Duo Kamikazete

Kako izgleda vajin dan na mednaro-
dni cirkuški šoli? 

Šola se začne ob 9.00 zjutraj in konča ob 
17.00 popoldan. Vsak dan imamo na za-
četku polurno ogrevanje, da pripravimo 
telo za nadaljnje akrobacije. Po ogreva-
nju sledi ura trampolina ali ura akrobatike 
(vsak dan nekaj), nato pa ima vsak svojo 
disciplino, ki jo je izbral. Midve sva izbra-
li aerial strapse, saj nama predstavljajo 
ogromen izziv in so hkrati zelo tehnično 
zahtevni. Ta disciplina je nekaj povsem 
novega za naju in lahko rečeva, da je ver-
jetno najtežja do sedaj. Za tem imamo 
kondicijski trening ali trening fleksibil-
nosti. Vmes imamo skoraj vsak dan tudi 
kakšno uro časa zase – vsak lahko trenira 
kar želi in s tem dela na svojih šibkih toč-
kah. Ob 13.30 imamo čas za kosilo, ki traja 
eno uro. V popoldanskem času pa sledijo 
še tri ure plesa – balet in contemporary. 

Ne moremo mimo vprašanja o tem, 
kako je na vajino delo in nastopanje 
vplival virus, ki že skoraj dve leti moč-
no vpliva na naša življenja. Konec leta 
2019 sta namreč sodelovali na hrva-
škem šovu Supertalent, kjer sta prišli 
v finale, kar je verjetno prineslo še 
več prepoznavnosti in načrtov za pri-
hodnje nastope, potem pa se je mar-
ca 2020 začela epidemija, ki je močno 
omejila nastopanje v živo. Kako sta 
doživljali ta čas?

S prihodom epidemije in popolnim 
zaprtjem države so se najini cilji nekako 
izbrisali, saj ni bilo možnosti za nasto-
panje ter treniranje pod pravimi pogoji. 

Na začetku sva imeli veliko težav s prila-
goditvijo treningov in motivacije. Pravih 
treningov sploh nisva morali izvajati, saj 
potrebujeva veliko več od sobe in nekaj 
uteži. Za najine »vragolije« potrebujeva 
visoke prostore z vso opremo, ki je ne naj-
deš povsod. Najina motivacija je bila na 
zelo nizkem »livelu« in nisva vedeli, kako 
naprej. Poleg tega je bilo za naju prekini-
tev nastopanja, delavnic in učenja stresno 
in nama je dalo občutek izgubljenosti, saj 
sva kot artistki s tem pridobivali motivaci-
jo, delo in napredovanje. 

Glede na občutek izgubljenosti in 
pomanjkanje motivacije, ki sta ju do-
življali v zadnjem obdobju, je verjetno 
odhod na šolanje v tujino prišel v pra-
vem trenutku. Kakšna so vajina priča-
kovanja glede šolanja na mednarodni 
cirkuški šoli in kakšne načrte oziroma 
želje imata za prihodnost?

Ja. Trenutek je prišel ravno ob pravem 
času, saj sva potrebovali dodaten zagon 
in motivacijo za nadaljevanje. Pričakova-
nja so bila mešana, saj sva vedeli, da se 
odpravljava v neznano okolje, kjer bova 
soočeni in postavljeni pred številne nove 
izzive in bova v šport vpeti neprestano. 
Želiva si predvsem novega znanja na po-
dročju akrobatike, zračnih disciplin (aerial 
straps), katerih doma nisva mogli trenira-
ti, ker nisva imeli omogočenega prosto-
ra, opreme ter tudi trenerja. Poleg tega 
pa se predvsem veseliva treningov pod 
vodstvom trenerjev, saj sva zadnje 4 leta 
trenirali sami in je včasih veliko težje kaj 
postoriti, ko nimaš motivacije in ti manjka 

Iz šolskih klopi

V oktobru smo se nekateri učenci od 
6. do 9. razreda iz Osnovne šole Komen 
udeležili astronomskega vikenda, ki je 
potekal v Centru šolskih in obšolskih de-
javnosti – CŠOD Medved na Medvedjem 
Brdu. 

Vse se je začelo v petek zjutraj, ko smo s 
'kufri' prišli v šolo. Nekaj ur pouka smo še 
imeli, potem pa smo se vkrcali na kombi 
in šli. Pot se je vlekla, sploh za tja. Ko smo 
prišli, smo najprej šli na sprehod spozna-
vat okolico doma in hkrati reševali vpra-
šanja na aplikaciji od CŠOD-jev. Mrzlo je 
bilo, veliko hladneje kot na Krasu, vendar 
nas to ni preveč motilo. Kasneje smo se 

Astronomski vikend v oktobru 2021
razdelili v sobe, kakor smo hoteli in ka-
mor smo hoteli. To nam je bilo zelo všeč. 
Popoldne smo imeli že prve delavnice. 
Zvečer smo želeli gledati zvezde, a je bilo 
nebo oblačno, zato jih na žalost nismo. 
Smo jih pa zato v soboto zvečer. Takrat 
pa prav s teleskopom. Pobližje smo si 
ogledali Venero, Jupiter, Saturn in Luno. 
Ste vedeli, da je Luna vedno obrnjena 
proti Zemlji z isto stranjo? Da vidimo 
vedno isto stran naše Lune? Opazovali 
smo tudi Sonce, ampak ne ponoči. Za 
opazovanje Sonca smo morali na tele-
skop namestiti posebne filtre ... in potem 
smo videli Sončeve pege. Meni je bilo 

nekdo, ki bi ti dal 'eno brco v rit'. Vse to sva 
na šoli dobili, predvsem pa nisva bili več 
izgubljeni, saj sva vodeni s strani trener-
jev, ki ti vsakodnevno vlivajo motivacijo in 
te spodbujajo, da se trudiš in napreduješ. 
Čeprav je včasih zelo težko, pa se na kon-
cu dneva vedno spomniva, zakaj garava 
in kako daleč sva že prišli. Za prihodnost 
pa predvsem načrtujeva oziroma si želiva, 
da bi dobili čim več priložnosti, kjer bi lah-
ko pokazali, česa vsega sva se naučili, in z 
drugimi delili svoje znanje.

Eva in Tinkara, najlepše se vama zahva-
ljujem za pogovor ter vama želim obilo 
sreče in uspehov na vajini poti.
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zelo zabavno tudi slikati življenjski cikel 
zvezd na platno, medtem pa so ostale 
skupine delale plakate, kozmični koledar 
(ko zgodovino vesolja stlačiš oziroma za-
pišeš v eno zemeljsko leto, torej od janu-
arja do decembra) ter rakete. Rakete so 
naredili iz že uporabljenih plastenk in jih 
kasneje prav zares pognali v zrak. Samo, 
da so te prišle nazaj cele. 

Bistvo tega vikenda so bile priprave 
na tekmovanje iz astronomije, ki bo v 
decembru. Mi pa smo se poleg tega, da 
smo se veliko naučili, še noro fajn imeli. Z 
nami je bil učitelj Tomaž Mavrič, v sobo-
to pa se nam je pridružila tudi učiteljica 
Lucija Filipčič Križaj. Vse se enkrat konča. 
Tako se je tudi ta vikend, ki je bil za nas 
malo drugačen, ampak zelo poseben in 
nepozaben.

Besedilo: Veronika Cej

Besedilo: Tanja Samec

V oktobru se je z virtualnimi predavanji 
in prireditvijo s podelitvijo priznanj zak-
ljučil 9. mednarodni bienale otroškega 
prostorskega oblikovanja Po Fabianijevih 
poteh in 6. natečaj Ustvarjalna geograf-
ska predstavitev mojega kraja. Bienalna 
prireditev je bila načrtovana že leto prej, 
a se je zaradi šolanja na daljavo rok za od-
dajo likovnih del in izdelkov za geograf-
ski natečaj podaljšal za eno leto. 

Organizatorji OŠ Komen, OŠ Dutovlje, 
Društvo likovnih pedagogov Primorja 
in Društvo učiteljev geografije Slovenije 
smo k sodelovanju v projektu povabili 
tudi predavatelje z Ljubljanske in Mari-
borske univerze. Sodelujoči v projektu so 
prisluhnili predavanjem, ki so se nanaša-
la na temo prostora. Prof. dr. Karmen Kol-

Po Fabianijevih poteh
nik je spregovorila o učenju za prostor, o 
prostoru in v prostoru na primeru pouka 
geografije. Doc. dr. Janja Batič nas je so-
očila z vprašanjem, ali pri pouku likovne 
vzgoje še obstaja prostor za napake. Izr. 
prof. dr. Bea Tomšič Amon pa je izposta-
vila trajnostni razvoj in varovanje arhi-
tekturne dediščine kot ključne vsebine 
sodobne vzgoje za prostor.

Na likovnem natečaju je sodelovalo 33 
osnovnih šol iz Slovenije, srednja šola, 
Center za izobraževanje in usposabljanje, 
dva vrtca iz Slovenije in vrtec iz Italije. So-
delovale so tudi šole iz Avstrije, Kanade, 
Španije in Srbije. Prejeli smo 297 likovnih 
izdelkov, za razstavo je bilo izbranih 100 
likovnih del. Komenski osnovnošolki Zala 
Ščuka in Ivana Harej sta za likovna izdel-

ka prejeli bronasto priznanje. 
Na geografskem natečaju je sodelovalo 

24 šol. Prejeli smo 43 osnovnošolskih in 7 
srednješolskih izdelkov.

Ob zaključku projekta smo organizator-
ji izdali zbornik in katalog, kjer so pred-
stavljeni izvlečki omenjenih predavanj, 
rezultati natečaja in nagrajena likovna 
dela.

Virtualni predstavitvi likovnih in geo-
grafskih del si lahko ogledate na spletni 
strani OŠ Komen v rubriki Dejavnosti in 
projekti. 

Čez dve leti bo jubilejni deseti bienale 
likovnega natečaja. Organizatorji upamo, 
da bodo izbrana dela obeh natečajev 
predstavljena na razstavi v Štanjelu v živo 
in ne le virtualno.

Zala Ščuka, 7. b (Foto: Vlasta Markočič). Ivana Harej, 5. a (Foto: Vojko Franetič).
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Besedilo in foto:
Učiteljice podružnične šole Štanjel

V letošnjem šolskem letu smo si kot 
projekt vzTRAJNOST za TRAJNOST na 
podružnični šoli v Štanjelu zastavili cilj 

Letni projekt 
ureditev šolske okolice in šolskega vrta. 

Naš namen je zasaditi grmičevje, obli-
kovati visoke grede, skalnjak, v šolski vrt 

zasaditi še nekaj sadnih dreves in urediti 
učilnico na prostem. 

Visoke grede, družabne igre in učilnico 
na prostem nameravamo oblikovati s 
pomočjo staršev kar iz evro palet ter jim 
tako dati nov videz oziroma drugačno 
uporabo. 

Z učilnico na prostem ter ureditvijo 
gred, vrta, okolice šole bi učencem radi 
ponudili izkustveni učni prostor, mesto 
za spoznavanje rastlin, pridelkov, vrtnin, 
procesov v naravi kot tudi priložnost za 
rokovanje z orodjem in zemljo.

V ta namen so nekatera podjetja naši 
šoli podarila sadike sadnih dreves, ki smo 
jih s pomočjo hišnika Evgena tudi že po-
sadili. 

Tako učenci kot delavci naše šole smo 
iskreno hvaležni podjetju Vinakras Seža-
na, Komunali Sežana in Agrooskrbi prav 
tako iz Sežane. 

Zahvaljujemo pa se tudi staršem, ki ste 
izkazali pripravljenost pomagati pri ures-
ničitvi zastavljenega cilja tako materialno 
kot tudi fizično. S sodelovanjem lahko 
okolico šole naredimo še lepšo in upo-
rabnejšo tako za učenje kot tudi prosti 
čas.

Za nami je še eno leto, leto, polno neznank, negotovosti, strahu, bolezni. Za nami je še eno leto, ki ga je 
zaznamoval covid-19 z dilemami o cepljenju, nošnji mask, testiranju, samotestiranju. V času, ki je klical po so-
delovanju, sočutju, pomoči, so na plan privrele strasti, ki so nas razdvojile, nas ohromile in potisnile v globoko 
zdravstveno in socialno krizo.

Kolesje časa pa se vrti dalje, zato vas v novo leto, nove, lepše čase pospremimo kar z besedami letošnjega 
Prešernovega nagrajenca:  

V mlinu je mlinar, ki zgodbo pozna,
to noč naj požene vse mline sveta.
Sovraštvo naj zmelje in tihi prezir,
ljubezen naj trosi in sladki nemir.

(Feri Lainšček)

Ob vstopu v novo leto vam želimo, da bi znali ceniti in biti srečni v tem, kar imate, da bi znali  zaupati sebi 
in drugim okoli vas. Želimo si medsebojnega razumevanja, predvsem pa zdravja, strpnosti, prijaznosti in 

ljubezni.

Srčno in srečno 2022!

Nives Cek s sodelavkami in sodelavci ter učenkami in učenci OŠ Komen
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Že vrsto let v Vrtcu Sežana in znotraj 
tega tudi v enoti Komen izvajamo pro-
jekt FIT Slovenije, katerega nosilka je go-
spa Barbara Konda, univ. dipl. fiziologinja. 
Sam projekt se izvaja kot projekt promo-
cije gibalno-športne aktivnosti za zdravje 
otrok in mladostnikov. Letos pa smo si v 
okviru tega prvič pripravili in praznovali 
tudi Fit dan.

Najmlajši pri Zvezdicah so si za ta dan 
pripravili fit igralnico plezalnico, ki je 
najmlajše vzpodbujala k reševanju števil-
nih gibalnih izzivov.

V skupini Lisičke spoznavajo gozdne 
živali. Tako so na Fit dan s Fit didaktično 
metodo lačna usta gibanje povezali z 
naravo. Otroci so ob gibanju z žogicami 
iz blaga ciljali »lačna usta« gozdnih živali.

V skupini Zajčki so Fit dan obeležili s Fit 
metodo gozdne živali. Gibalno igro smo 
povezali z več področji: jezikovnim, glas-
benim, naravo in umetnostjo. V tistem 
tednu so otroci namreč spoznali novo 
pravljico z naslovom Ozimnica, v kateri 
nastopajo gozdne živali, ki si med seboj 
pomagajo. Preko gibalne igre so otro-
kom približala gibanje živali, ob tem pa 
so se naučili še novo pesmico o miški, 
skupaj so ugotovili, da so živali prijatelji-
ce, in na koncu so v parih zaplesali.

Pri Žogicah so si dan popestrili z Fit di-
daktično igro dotakni se prijatelja. Izvajali 
so jo v dveh variantah: 
1. Otroci so se gibali v krogu okrog vrvi v 

smeri urinega kazalca ter se na udarec 

Leto je naokrog in spet je na vrata po-
trkala jesen. Natrosila nam bo mavričnih 
barv ter nas popeljala novim dogodivšči-
nam naproti. 

Tudi v Vrtcu Komen smo ji z veseljem 
odprli vrata. Na ta dan smo pripravili FIT 
aktivnosti v atrijih igralnic. Z različnimi 
rekviziti (žoge, obroči, baloni, elastike, 
gol, koš, stožci ipd.) so si vsi otroci pošte-
no razmigali noge, roke, telo ...

Dogajanje v Vrtcu Komen …
FIT dan

Praznovanje prvega jesenskega dne

bobna dotaknili prijatelja poleg sebe.
2. Otroci so se gibali prosto po prostoru 

ter se na udarec bobna dotaknili pri-
jatelja.  Prosto v prostoru so menjavali 
oblike gibanja glede na dano navodilo 
vzgojiteljice
Otroci so se v igri zabavali, spodbujala 

pa jih je tudi k slušni pozornosti.
Pri najstarejših, Ježkih, pa smo si kot 

prvo v igralnici oblikovali nov FIT koti-
ček – ristanc. Pripravili smo načrt zanj, 
se dogovorili, kje bo in kako ga pripravi-
ti. Sledila sta izdelava tega ter dogovor, 
kako se ga igramo. Otroci so predstavili 
več variant skakanja po njem in prav vse 
smo tudi preizkusili.

S Fit aktivno metodo aktivni baloni pa 

smo utrjevali zapise glasov (črke) ter iska-
li besede naje (začetni glas). Na napih-
njene balone je vsak otrok zapisal prvi 
glas svojega imena (manjkajoče glasove 
pa smo zapisali skupaj). Med predvajanje 
glasbe so nato otroci plesali/se gibali 
med in z baloni (si jih podajali, brcali, od-
bijali, metali), ko pa je glasba utihnila, so 
morali prijeti sebi najbližji balon, na njem 
prepoznati zapisan glas ter poimenovati 
stvar/ime/predmet na to črko. 

V sami dejavnosti so otroci s pomoč-
jo gibalne aktivnosti povsem sproščeno 
utrjevali znanje zapisa glasov ter upora-
bo teh.

Burjica

Besedilo in foto:
Agata Masten v sodelovanju z ostalimi 

strokovnimi delavci enote

Besedilo in foto: Jesenski tim
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Na svetovni dan hoje, 15. oktobra, 
smo Ježki starše povabili na Fit pohod 
po Pliskini poti. Na kamnih vklesane ovč-
ke Pliske, ki so simbol Pliskovice, so nas 
vodile po 6 km dolgi krožni poti – pre-
ko gmajne, suhih kamnitih zidov, pas-
tirskih staj, pašnikov z ovcami, kamnitih 
pastirskih hišk, na tla v kamne vklesanih 
pastirskih igric ter številnih drugih kra-
ških znamenitosti, mimo vasi Kosovelje 
in v soju žepnih svetilk nazaj v Pliskovico, 
kjer smo srečanje zaključili ob skodelici 
toplega čaja.

Imeli smo se zelo lepo.

Tudi letos smo v vrtcu obeležili dan tra-
dicionalnega slovenskega zajtrka. Maslo, 
med in jabolka … s tem smo se otroci ta 
dan sladkali ob malici. Da bi bil ta dan še 
bolj poseben, pa je pot v naš vrtec dobil 
tudi pravi čebelji panj, a v njem ni bilo 
čebel. So pa te vseeno v svojem satju 
pustile malo sladkega medu, da smo si 
ga otroci lahko pogledali, prav tako pa 
nam je čebelarka pripeljala tudi nekaj 
svojih pripomočkov, da smo se tudi sami 
lahko preizkusili v čebelarjenju.

Tema letošnjega tedna otroka je bila 
Razigran uživaj dan. Ravno pravšnja 
tema za nadobudne otroke, polne 
energije in veselja do življenja. Po 
skupinah smo vsakodnevno izvajali 
različne obogatitvene dejavnosti: stro-
kovna delavka nam je pripovedovala 
pravljico, ustvarjali smo po pravljici, 
izvedli smo različne poskuse, odšli na 
sprehod, kjer smo opazovali naravo, 
in izvedli gibalno urico na prostem. V 
večnamenskem prostoru vrtca so nam 
kuharice pripravile samopostrežni zaj-
trk, kjer so imeli otroci možnost izbire 
različnih jedi (med, maslo, razni nama-
zi, salame, čaj, mleko, voda ...).

V vseh dejavnostih so zelo uživali in res 
razigrani uživali dan v vrtcu.

Ježki po Pliskini poti

Tradicionalni slovenski zajtrk

Razigrani dnevi ob tednu otroka

Besedilo in foto: Barbara Masten

Besedilo in foto: Jesenski tim

Besedilo in foto: Agata Masten
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Naj se v novem letu vam izpolnijo vse sanje… 

In če morda ste pozabili nanje,
ne obupajte in se vrnite vanje. 

Vsi iz vrtca Komen

V četrtek, 16. septembra 2021, nas je presenetilo pismo, ki 
nam ga je poslal jesenski škrat. V njem je pisalo, da je prišel 
mimo vrtca in videl poletno dekoracijo. Želel si je, da otroci 
naredijo jesensko dekoracijo. V pismu je otroke nagovoril, da 
okrasijo cel vrtec s svojimi okraski, ki naj jih naredijo iz na-
ravnih materialov (jesenskih plodov). Tako so otroci vseh treh 
skupin nabirali jesenske gozdne plodove: storže, divji kostanj, 
šipek, želod in vejice. Iz njih so naredili škrate, polže, ježke in 
podobno. Z njimi smo okrasili vrtec. Jesenski škrat je ponovno 
poslal pismo, v katerem se je zahvalil otrokom za ustvarjalno 
izdelane okraske in jih pohvalil. Prihod jeseni smo obeležili še 
z jesenskimi pesmimi in različnimi dejavnostmi po skupinah.

Naš vrtec je že več let vključen v pro-
jekt Fit Slovenija. Poleg vsebin, ki jih vsa-
ko leto izvajamo, smo letos obeležili tudi 
Fit dan. Ta dan, so se v vseh enotah Vrtca 
Sežana odvijale vadbene ure z različnimi 
Fit didaktično gibalnimi igrami in Fit ak-
tivnimi metodami. Fit aktivna metoda je 
oblika učenja v gibanju, ki otrokom za-
gotavlja visoko stopnjo koncentracije in 
motivacije za učenje. 

Tudi v Vrtcu Štanjel so v igralnicah 
potekale različne dejavnosti, ki smo jih 
strokovne delavke prilagodile starosti 
otrok in temi, ki jo trenutno utrjujemo 
in spoznavamo v skupini. Pri najmlajših, 
Žogicah, so v gibanju razvrščali gozdne 

… in Vrtcu Štanjel
Jesenski škrat

Učenje v gibanju

Besedilo in foto: Silvana Lozej in Alenka Budin Vodopivec

živali. Razgibavali so tudi prstke, saj so 
plišasto žival odpeli iz vrvice in jo odnesli 
v pravilni obroč. 

Pri Ribicah, kjer so najstarejši otroci, pa 
spoznavamo črte. Utrjujemo in se sezna-
njamo s krivimi in ravnimi črtami. Preko 
metode »aktivni listi« so tako poglabljali 
in utrjevali svoje znanje o črtah. 

Poleg tega, da so se otroci v obeh sku-
pinah razgibali, so obenem še utrjevali 
znanja iz različnih področij in se pri tem 
zabavali.

Besedilo in foto:
Katarina Černigoj in Monika Turk
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Nekega sončnega jesenskega dne 
smo na sprehodu opazili, da so se listki 
na drevesih pred našim vrtcem začeli 
barvati v jesenske barve. Vsakodnevno, 
ko smo se sprehajali mimo dreves, so 
otroci hiteli pripovedovati, kakšne barve 
so. Ko smo po vetrovnem vikendu prišli 
nazaj v vrtec, pa smo opazili, da listkov na 
drevesih skoraj več ni. Kaj se je zgodilo? 
Je prišel škratek Jesenko in jih potrgal? 
Ali je nekdo potresel drevesa in so listki 
popadali na tla? Otroci so takoj povedali, 
da je pihala burja in listke odpihala. Ker 
je bilo po tleh polno listov, smo po njih 
hodili, skakali, jih metali v zrak. Otroci so 
začeli listke pobirati in dali idejo, da bi jih 
nabrali in odnesli v našo igralnico. In to 
smo tudi storili. V igralnici smo se z listki 
igrali, z njimi plesali, jih pihali kot burja. 
Ustvarili smo prave jesenske slike, s kate-
rimi smo okrasili našo garderobo. Otroci 
so si ogledali lutkovno predstavo listek 

V naši skupini Metuljčki so otroci dali 
pobudo za igro Ambulanta. Tako smo 
zbrali različni material za igro in ambu-
lanta se je odprla. Zdravili so miško, ki 
se je poškodovala, deklico Eli iz Afrike, ki 
se je prehladila na letalu, tudi strokovni 
delavki in nekateri otroci iz skupine so 
prišli po pomoč. Zaradi bolezni smo od-
prli tudi bolnico in lekarno, saj so bolniki 
potrebovali bolniško posteljo in zdravila 
na recept. Pacienti v bolnici so hitro ok-
revali in se dobro počutijo.

Letos smo teden otroka izvajale v ted-
nu od 4. do 8. oktobra. Izbrale smo pestre 
in zanimive dejavnosti za otroke: igre z 
najljubšo igračo, fit igralnica, lutkovna 
igrica … Dejavnosti Fit igrišče nismo iz-
vedli zaradi slabega vremena. Otroci so 
dajali pobude za igre in dejavnosti. Bili so 
navdušeni nad igro s svojimi igračami, ki 
so jih prinesli od doma. Tudi fit igralnica 
jim je bila všeč, saj so izbirali rekvizite, 
glasbo in gibalne dejavnosti. Ugotovili 
smo, da ob igri spletamo prijateljstva, 
krepimo telo in razvijamo domišljijo, kar 
je bilo glavno sporočilo letošnjega tedna 
otroka.

Listki z burjo plešejo

Igra Ambulanta

Teden otroka
Besedilo in foto: Mateja Bežek Kosmač in Denis Lemut

Besedilo in foto: Silvana Lozej in Alenka Budin Vodopivec

Besedilo in foto:
Silvana Lozej in Alenka Budin Vodopivec

Trepetavček v izvedbi strokovnih delavk 
in tudi sami zaigrali z lutkami po pravlji-
ci. Igrali smo se različne namizne igre, 

sestavljali sestavljanke na temo jeseni, 
prirejali jesenske slike in razvrščali listke 
po barvi. 
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Kar burja prinese

Komenci imamo nekaj zgodovinskih 
osebnosti, na katere smo lahko ponos-
ni, in mednje zagotovo spada komenski 
dekan Bogomil Nemec. Letos, ko obele-
žujemo 90-letnico njegove smrti, je Žu-
pnija Komen ob pomoči Občine Komen 
pripravila spominsko slovesnost, v sicer 
času primerni omejeni udeležbi, v nede-
ljo 28. novembra 2021 v domači župnij-
ski cerkvi sv. Jurija.

Bogomil Nemec ni bil Slovenec – rodil 
se je v Chvalenicah na Češkem in se v 
naše kraje preselil skupaj s še sto drugimi 
češkimi dijaki v goriško semenišče. Ob 
prihodu na Goriško še slutil ni, na kako 
zahtevno pot se je podal. Doživel je prvo 
svetovno vojno in stiske življenja v zaled-
ju soške fronte. Leta 1922 je bil umeščen 
za novega župnika in dekana v Komnu 
in je tako svoja najplodnejša leta preži-
vel na Krasu v njemu zaupanih kraških 
župnijah, spoprijemajoč se s težkimi uso-
dami slovenskih ljudi. 

Vodenje dekanije je prevzel v težkih 
razmerah, saj je od podpisa Rapalske 
pogodbe leta 1920 Primorsko upravljala 
Italija. Država je, sploh po vzponu fašiz-
ma 1922, začela z načrtno italijanizacijo. 
Na slovensko zemljo je naseljevala itali-
janske kmete, Slovence pošiljala v konfi-
nacijo v oddaljene italijanske pokrajine, 
uničevala slovenske kulturne ustanove 
ter naposled popolnoma prepovedala 
javno rabo slovenščine in ukinila vsa slo-
venska društva. 

Bogomil Nemec je bil med župljani 
izjemno priljubljen, saj so ga doživljali 
kot zavzetega in ponižnega duhovnega 

Bogomil Nemec
pastirja. Skupaj s somišljeniki je v Sežani 
obnovil Zbor svečenikov svetega Pavla, 
katerega naloga je bila skrb za versko, 
kulturno in narodno dejavnost med Slo-
venci v Italiji. S stopnjevanjem fašističnih 
teženj so od leta 1928 primorske cerkve 
ostale edini prostor, kjer so brezpravni 
Slovenci lahko slišali materni jezik.

Prizadevanja dekana Nemca so oblast 
nedvomno motila. Izgovor za odkrit na-
pad nanj je bilo njegovo javno naspro-
tovanje plesu, ki ga je na Marijino 
vnebovzetje leta 1931 v komenskem 
Dopolavoru pripravila lokalna mladinska 
fašistična organizacija.

Policija ga je 31. oktobra poklicala na 
zaslišanje na goriško kvesturo, češ da 
deluje proti državi in ga obravnavala kot 
zločinca. Po prestanem ponižanju se je 
zvečer razburjen vrnil na Kras in po pri-
hodu domov bruhnil kri. Njegovo poču-
tje se je naglo slabšalo in naslednjega 
jutra je dokončno obležal v postelji. Umrl 
je 22. novembra 1931.

Dva dni po smrti so pokojnega deka-
na v Komnu slovesno pokopali kot žrtev 
fašističnega nasilja. Mučencu se je prišlo 
poklonit blizu dva tisoč ljudi z vsega Kra-
sa. Med njimi je bilo tudi šestinštirideset 
slovenskih duhovnikov, ki so na pogrebu 
sklenili, da se bodo uprli fašističnemu 
poganstvu in bodo vztrajali pri pouku v 
slovenskem jeziku, tudi za ceno muče-
ništva. S klenim slovenskim ljudstvom so 
zavezo zvesto držali, dokler ni na Primor-
skem znova zazvenela svobodna sloven-
ska beseda.

Na spominski slovesnosti, nastali na 

pobudo Emila Švare, je bila po uvodnem 
nagovoru Aleksa Birse Jogana izvedena 
komemoracija v njegovi režiji, z nasto-
pajočima Marijo Umek in Mitjem Stan-
tičem, in predstavljena razstava avtorice 
Ivanke Uršič. Poleg skupine, v kateri sta, 
ob omenjenih, sodelovala še Martina 
Stantič in Ivan Uršič, je slovesnost s slo-
vensko himno obogatil tudi cerkveni 
pevski zbor pod vodstvom Nežke Gec. 
Razstava na štirih panojih (za oblikovanje 
in tisk je poskrbela Tiskarna Terčon) pri-
kazuje družinske fotografije, opremljene 
z dragocenimi podatki o življenju Bogo-
mila Nemca in njegove družine. Informa-
cijo o zanimivem gradivu je posredoval 
zgodovinar mag. Jiři Sankot, zaposlen v 
arhivu v Plznu na Češkem. 

Razstava bo na ogled v komenski cerkvi 
in nato še v komenski knjižnici.

Besedilo: Mitja Stantič
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Štanjel je bil sredi oktobra prizorišče 
Dneva kamišibaja otroških ustvarjalcev 
Slovenije. Dvakrat zapored se je v Šta-
njelu odvijal Slovenski festival kamišibaj 
gledališča, leta 2018 in 2019. Gledalci so 
zelo lepo sprejeli to sicer tradicionalno 
japonsko ulično gledališče, zato smo 
se odločili, da letos pripravimo srečanje 
mladih ustvarjalcev, ki so se zbrali pod 
okriljem Društva kamišibaj Slovenije, 
JSKD Sežana, Ore in Občine Komen. V 
nedeljo, 17. oktobra, smo si v Viteški dvo-
rani štanjelskega gradu v dveh sklopih 
predstav ogledali široko paleto zgodb – 
od ljudskih pripovedk, pravljic, pesmi, do 
avtorskih zgodb. Navdušili so nas suve-
reni nastopi predšolskih kot tudi osnov-
nošolskih kamišibajkarjev. Med nastopa-
jočimi mladimi z vseh koncev Slovenije 
so prevladovali kraški ustvarjalci, učenci 
OŠ Komen, OŠ Dutovlje, OŠ Divača in 
OŠ Hrpelje. Njihove mentorice so jih 
vzpodbudile k pripovedovanju ljudskih 
zgodb s Krasa in Brkinov. V čudovitem 

V počastitev 1. novembra – Dan spo-
mina na mrtve – so se delegacije pred-
stavnikov kraških občin, OZVVS Krasa 
in Brkinov, PVD SEVER za Primorsko in 
Notranjsko in ZZB NOB Sežana v za-
mejstvu udeležile komemorativnih slo-
vesnosti in polaganja vencev pri spome-

Mladi kamišibajkarji v Štanjelu

Komemorativne slovesnosti in polaganje vencev ob
1. novembru v zamejstvu 

srednjeveškem arhitekturnem okolju v 
prihodnosti načrtujemo regijski festival 
kamišibaja, dan narečnega kamišibaja in 

Besedilo: Vlasta Markočič

upamo, da se bo tu ustalilo tudi srečanje 
mladih pripovedovalcev zgodb.

Pisana druščina mladih kamišibajkarjev v Štanjelu (Foto: Ubald Trnkoczy).

nikih in spominskih obeležjih NOB. 
V četrtek, 28. oktobra 2021, so štiri de-

legacije v zamejskih občinah R. Italije pri 
spomenikih NOB na različnih lokacijah 
položile 14 vencev. Našim delegacijam 
so se na posameznih lokacijah pridru-
žili tudi predstavniki zamejskih lokalnih 

skupnosti; župani, podžupani ali svetniki. 
Delegacija je ob prisotnosti prapor-

ščakov položila venec tudi na lokaciji 
bazoviškim žrtvam oziroma bazoviškim 
junakom Na Gmajni. Tu so bili na 1. Trža-
škem procesu na smrt obsojeni in 6. sep-
tembra 1930 ustreljeni štirje pogumni 
Primorci in zavedni Slovenci, eni izmed 
prvih, ki so se uprli italijanski diktaturi in 
fašizmu. Vsakoletna osrednja komemo-
rativna slovesnost se je odvijala ob 16.00 
uri v Trstu v Rižarni, kjer se je od 1943. leta 
nahajalo koncentracijsko taborišče, v ka-
terem so bile žrtve povečini Slovenci, Hr-
vati, italijanski protifašisti in Judje. Tu so 
se zbrale vse delegacije, ki so tega dne 
polagale vence. Na zaključni slovesnosti 
so bili prisotni tudi praporščaki ZVVS, SE-
VER in ZZB NOB. Za glasbeno spremljavo 
in častno stražo običajno v Rižarni poskr-
bi državni protokol RS (policija in vojska), 
letos pa so za to poskrbeli pri Kraški pi-
halni godbi. 

Komemorativne slovesnosti in polaga-
nje vencev v R. Italiji imajo že dolgoletno 
tradicijo. Letos je potekala pod pokrovi-
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teljstvom Ministrstva za obrambo RS, Mi-
nistrstva za delo, družino, socialne zade-
ve in enake možnosti RS in Protokola RS, 
ki poskrbi tudi za vence. Upravna enota 
Sežana pa je odgovorna za organizacijo 
in izvedbo aktivnosti polaganja vencev, 
vključene pa so tudi kraške občine: Se-
žana, Komen, Divača in Hrpelje-Kozina, 
ki so poskrbele za prevoze delegacij in 
vencev.

Besedilo in foto: Franko Zadnik

Ne glede na 
to, da nam 
zadnji dve leti 
koronski virus 
kroji življenje, se 
ljubiteljski kul-
turni ustvarjalci 
niso popolnoma predali temu mračne-
mu vzdušju. Nekatera društva in posa-
mezniki so začasno prenehali z delom, 
nekateri so upočasnili svoj tempo in 
spremenili način dela, nekateri pa vztra-
jajo in neutrudno iščejo načine, s kateri-
mi se prilagajajo zahtevanim ukrepom. 
Tudi Območna izpostava JSKD Sežana se 
trudi na najboljši način uresničevati svoje 
poslanstvo in skupaj z delujočimi društvi 
obdržati kulturno življenje živo. Trudimo 
se, kolikor je to pač mogoče, da na pri-
lagojen in varen način kulturno življenje 
na Krasu in v Brkinih vrtimo naprej!

Vedno je tako, da si vsak poišče svoj 
način dela glede na izkušnje, karakter, vi-
zijo in spoštovanje nastalih pogojev. Če 

Ljubiteljska kultura vztraja in se počasi, a vztrajno vrti 
naprej!

iščeš luč, jo tudi najdeš. Enako je s temo. 
JSKD OI Sežana je s pomočjo kraško br-
kinskih kulturnih društev iskala luč in 
ustvarili smo veliko lepih dogodkov, ki so 
marsikomu v živo ali na spletu polepšali 
delček dneva. Ker so nam mar vsi ljubi-
teljski kulturni ustvarjalci, vsi naši zvesti 
obiskovalci in vsi naši cenjeni podpor-
niki, smo mesečno pripravljali kulturne 
utrinke, s katerimi smo se želeli zahvaliti 
vsem, ki smo jih skupaj ustvarili in vsem, 
ki nas spremljajo, v živo ali na spletu. Če 
naredimo kratek povzetek našega sku-
pnega dela, lahko rečem, da smo bili 
kar ustvarjalni, saj smo v sodelovanju z 
drugimi društvi izdali dve pesniški zbirki. 
Prva je izšla v januarju, njena avtorica pa 
je Avstralka She Havke Mackenzie, ki je 
bila nagrajena na državnem literarnem 
srečanju za v Sloveniji živeče tujce, ki 
pišejo v svojem jeziku, SOSED TVOJEGA 
BREGA. Svojo pesniško zbirko je poi-
menovala BITI S TEBOJ in jo je posvetila 
Krasu, Kraševcem, Srečku Kosovelu in 

Sloveniji, ki je po njenem mnenju ču-
dovita dežela. Druga za nas in za Bojana 
Podgorška prva pesniška zbirka, BISERI 
V SMETEH, pa je luč sveta zagleda prav 
ob njegovi 80 letnici konec avgusta. Obe 
zbirki sta majhni lučki, ki sta osvetlili čas 
in prostor, v katerem živimo. Z dogodki 
ob slovenskem kulturnem prazniku, mar-
čevskih praznikih in tudi v mesecu aprilu 
smo poskušali držati ljubiteljsko kulturo 
pokonci. Lahko si jih pogledate na naši 
Facebook strani in Youtube kanalu, po-
navljajo pa jih tudi na TV Galeja. Presene-
čeni boste, mi pa veseli, da ste si vzeli čas 
tudi za naše dogodke. V mesecu maju 
pa smo pripravili izredno bogat program 
ob tednu ljubiteljske kulture, ki ga prav 
tako najdete na spletu. Verjemite, uživali 
boste, majhni in veliki ljubitelji literature. 
Tudi Primorska poje je na spletu, saj smo 
jo uspeli, malo okrnjeno, vendarle izpe-
ljati.

Skupaj s Fotoklubom Žarek, ORO Krasa 
in Brkinov, d. o. o., in OOZ Sežana ter dru-
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Besedilo: Vladislava Navotnik, JSKD OI 
Sežana

gim pridruženimi partnerji smo izdali tri 
razglednice Skriti kotički Krasa in Brkinov, 
ki so obiskale prav vsako gospodinjstvo 
vseh štirih občin, s povabilom županov, 
da k nam na Kras in v Brkine povabijo, ko-
gar si želijo. Pripravili smo tudi  razstavo 
izbranih fotografij Skriti kotički Krasa in 
Brkinov, ki je dobila svoj začasni dom na 
novi tržnici v Divači in na obzidju grada 
Štanjel. 

Podelili smo Štrekljevo nagrado za leto 
2020 in leto 2021 v Viteški dvorani na 
Štanjelu, predstavili letošnje občinske 
nagrajene kulturne ustvarjalce v vseh 
štirih občinah, izpeljali ciklus štirih kon-
certov Jesenskih serenad v Materiji, Šta-
njelu, Sežani in Divači. Koncert duetov 
je bila prava odločitev JSKD OI Sežana, 
prepričate se lahko na spletu, kjer naj-
dete koncert na Youtube kanalu in naši 
Facebook strani. Regijska likovna razstav 
VIDEZ TIPNEGA je bila zelo uspešna in 
odmevna, saj je bilo med izbranimi li-
kovniki kar šest domačih ustvarjalcev; 
Ana Hanzel, Vesna Jogan, Silva Pangos, 
Sonja Marija Trampuž, Dajana Čok in Da-
vid Terčon. Še nekaj drugih razstav ste si 
lahko ogledali, nekaj si jih boste zagoto-
vo še videli do konca leta, saj v tem času, 
ko to pišem, že vem, da bomo v Hrpe-
ljah pripravili razstavo izbranih fotografij 

lanskega projekta »Življenje na Krasu in 
v Brkinih se vrti naprej«, v Gostilni Šmuc 
pa razstavo motivov iz letošnjih razgle-
dnic. Če bodo razmere dopuščale, se bo 
odvilo tudi Območno srečanje pevskih 
zborov in vokalnih skupin v Vremah, 12. 
decembra 2021 zvečer, praznični kon-
certi vseh pihalnih godb in orkestrov, 
božično-novoletni koncerti domačih in 
gostujočih skupin in morda nas čaka tudi 
kakšno presenečenje. Društva smo vabili 
na razne delavnice in izobraževanja, jim 
podeljevali zaslužena skladova priznanja 
in naše sodelovanje in druženje  sta bila 
vedno zelo prisrčna. Vse večje dogodke 
smo objavili na spletu, zato si jih lahko 
pogledate v zavetju toplega doma ali 
jih spremljate na TV Galeji. Zahvaljujem 
se vsem ljubiteljskim kulturnim ustvarjal-
cem, društvom in skupinam, da vztrajajo, 
da upoštevajo vsa zahtevana navodila, 
da ostajajo z nami in skupaj z nami iš-
čejo nove poti in skupno izpolnjujemo 
naše kulturno poslanstvo. Ponosni bo-
dite in spoštujte svoje delo, ker ni nepo-
membno. To bo pokazal šele čas. 

JSKD OI Sežana se tudi letos pridru-
žuje skupni okrasitvi Krasa in Brkinov, 
zato vabimo tudi ljubiteljske kulturne 
ustvarjalce vseh kraško-brkinskih občin, 
da v prihajajočih praznikih okrasite svo-

ja kolesa, ki bodo krasila vaše domove, 
kulturne domove, vadbene prostore 
ali zgolj izložbena okna, da razsvetlimo 
Kras in Brkine. Projekt »Življenje na Krasu 
in v Brkinih se vrti naprej«, je tista svetla 
lučka, ki jo lahko prižge vsak zase in vsi 
skupaj. Verjamemo, da boste vsi, ki boste 
pri projektu sodelovali, svojo kreativno-
st, srčne želje in lepe misli položili v vašo 
okrasitev koles, zato vas vabimo, da svoje 
okrasitve fotografirate in svoje fotografije 
pošljete na elektronski naslov enotnaok-
rasitev@gmail.com, da razsvetlimo Kras 
in Brkine. Vsi imamo v svoji bližini koga, 
ki premore telefon, s katerim lahko na-
redite zelo lepe fotografije vaših izvirnih 
okrasitev. Nekaj najlepših bomo izbrali in 
jih z vašim dovoljenjem objavili, razstavili 
ali uporabili za prihodnji praznični kole-
dar. Zavrtimo kolo življenja, dobrih misli 
in srčnih želja, da zasvetijo kot zvezde na 
nebu in covidu sporočijo, da je čas, da 
se poslovi! Našim vrhunskim kolesarjem 
pa osvetljujemo pot za nove vrhunske 
podvige ter jim sporočamo, da smo ne-
skončno ponosni naje.

V imenu JSKD OI Sežana in vseh sode-
lujočih partnerjev vam želimo, da osta-
nete zdravi, razumevajoči in sočutni ljud-
je, kajti to vas bo grelo, ko bo zunaj brila 
burja. SREČNO!

Pripravili smo pregled delovanja Lokal-
ne akcijske skupine Krasa in Brkinov (v 
nadaljevanju: LAS) v jesenskem obdobju.  

Aktualno delovanje LAS Krasa in Brkinov
V obdobju od avgusta do novembra 

2021 je bila izvedena ena seja Uprav-
nega odbora ter ena seja Skupščine 

LAS. Poleg obiska vlade v Obalno-kra-
ški regiji sta bila izvedena dva posveta 
lokalnih akcijskih skupin. Prvi posvet je 
bil izveden virtualno, drugi pa v Posav-
ju, v okviru mednarodnega posveta LAS 
»Pametne vasi za zeleno, digitalno in od-
porno Evropo« z ogledom dobrih praks. 
Udeležili sva se ga dve predstavnici LAS 
Krasa in Brkinov, ki sva pridobivali znanja 
in poslušali izkušnje drugih iz Slovenije in 
tujine s področja digitalizacije v različnih 
gospodarskih in družbenih sektorjih na 
podeželju.

Na Agencijo RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja (ARSKTRP) so bile od-
dane tri dopolnitve zahtevkov za izpla-
čilo operacij ter odobrena ena prošnja 
za spremembo operacij, na Ministrstvo 
za gospodarski razvoj in tehnologijo 
(MGRT) pa smo oddali en zahtevek za 
zaključek operacije Večnamenski objekt 
v Divači, sofinanciran iz Evropskega skla-
da za regionalni razvoj (ESRR), s čimer so 

Predstavitev delovanja LAS v okviru vladnega obiska.
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se zaključile vse operacije, odobrene na 
2. javnem pozivu LAS. Opravljena je bila 
kontrola projekta sodelovanja Približaj-
mo Unescova biosferna območja prebi-
valcem – MaB, ki smo jo uspešno prestali.

Sicer pa LAS vsem prijaviteljem in nji-
hovim partnerjem v odobrenih opera-
cijah nudi pomoč pri ustreznem izva-
janju operacij. Z namenom ustreznega 
beleženja in zbiranja dokumentacije za 
pripravo zahtevkov za izplačilo sta bili 
v septembru in oktobru izvedeni dve 
delavnici, po dogovoru s prijavitelji pa 
bomo preostale izvedli v zimskem času.

Vabimo vas, da si več informacij o za-
ključenih operacijah ter operacijah v iz-
vajanju preberete na spletni strani LAS v 
zavihku Projekti. 

Vladni obisk v Obalno-kraški regiji, 
19. oktobra 2021

V okviru vladnega obiska v Obalno-kra-
ški regiji smo na LAS gostili državnega 
sekretarja na Ministrstvu za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Antona Hareja 
ter vodjo medresorske delovne skupine 
za CLLD Alino Cunk Perklič.
- Ogledali smo si investiciji prijavitelja 

Občine Sežana, sofinancirani v okviru 
projekta LAS, Včeraj za jutri, v Botanič-
nem vrtu Sežana ter v parku nasproti 
sodišča.

- Izmenjali smo si prepoznavne izzive in 
pogled v prihajajoče programsko ob-
dobje. S strani obeh gostov smo dobili 
vredne usmeritve.

- V drugem delu smo z vodjo medre-

sorske delovne skupine v hibridnem 
dogodku in široki zasedbi razpravljali 
o konkretnih izzivih, ki jih prepoznava-
mo pri izvajanju ukrepa Leader/CLLD.

Ocenjujemo, da je bil vladni obisk 
odlična priložnost za pridobivanje infor-
macij iz prve roke ter neposredno izme-
njavo informacij z odločevalci, zato si v 
prihodnje želimo več takih priložnosti. 

Spletni LAS Katalog daril 

Naslovnica spletnega LAS Kataloga daril.

Besedilo: Maja Colja in Jerneja Modic, LAS 
Krasa in Brkinov

Foto: LAS Krasa in Brkinov

Na spletni strani (www.laskrasainbrki-
nov.si) ter Facebook strani (@LAS.Krasa.
In.Brkinov) smo objavili LAS Katalog daril 
z naslovom Bogastvo Krasa in Brkinov, s 
katerim želimo povezovati lokalne po-
nudnike s kupci, ki želijo podariti lokalno 
obarvana darila oziroma pozornosti. V 

prvi izdaji LAS Kataloga daril predstavlja-
mo šestnajst ponudnikov vina in likerjev, 
marmelad, medu, sira, lanenih otroških 
oblačil, izdelkov iz sivke, izdelkov iz kam-
na in gline, kraškega brinjevca in brkin-
skega slivovca, gina, paketa doživetij itd. 
Fotografinja Ana Rojc je izdelke za ka-
talog poslikala, pripravili smo krajši opis 
izdelkov, oblikovalec Borut Terčon pa 
je vse skupaj smiselno umestil v spletni 
katalog daril. Seznam ponudnikov in iz-
delovalcev seveda ni dokončen, zato se 
nam oglasite, če želite, da tudi vaš izde-
lek s kraško-brkinskim pečatom preds-
tavimo v naslednji izdaji (predvidoma v 
letu 2022). Vabljeni k podpiranju lokalne-
ga!

Facebook stran LAS Krasa in Brkinov
Na Facebook strani LAS Krasa in Brkinov 

(https://www.facebook.com/LAS.Krasa.
in.Brkinov/) se trudimo redno objavljati 
aktualne novice in pozive, zato vabljeni 
k spremljanju le-te, kakor tudi njenemu 
»všečkanju« in deljenju.

Povabilo k včlanitvi v LAS Krasa in Br-
kinov

LAS Krasa in Brkinov še vedno vabi za-
interesirano javnost k včlanitvi v LAS. Na 
spletni strani www.laskrasainbrkinov.
si najdete prijavni obrazec, ki ga izpol-
njenega pošljete na elektronski naslov 
info@laskrasainbrkinov.si ali po navadni 
pošti na LAS Krasa in Brkinov, Partizanska 
cesta 4, 6210 Sežana.

V oktobru smo na ORA Krasa in Brki-
nov v sklopu projekta Visit Kras2 ponov-
no organizirali izobraževanja za turistič-
ne ponudnike. 

Na delavnici o Poslovnem protokolu, 
ki smo ga organizirali na Gradu Štanjel, 
nam je ga. Benedetti predstavila po-
men poslovnega protokola, kakšni so 
sodobni komunikacijski trendi in po-
men verbalne in neverbalne komunika-
cije. Udeleženci izobraževanja so lahko 
slišali, kakšna so pravila primernega in 
sodobnega poslovnega oblačenja ter 
videza. Za konec nam je predavateljica 
prestavila še pomen promocijskih in 
poslovnih daril in na kakšen način jih 
izročiti prejemnikom.

Na delavnici o lokalni hrani in pri-
ložnostih za razvoj gastronomskega 

turizma, ki ga je preko videokonference 
izvedla Janja B. Šuler (Lanara Consulting, 
d. o. o.), so turistični ponudniki  slišali, za-
kaj je lokalna hrana temeljna dimenzija 
gastronomske turistične ponudbe vsake 
destinacije, in o pomenu zelenih kratkih 
dobavnih verig. Predavateljica je izposta-
vila tudi veliko primerov dobrih praks; ga. 
Erika iz Kmetije Dvornik je prikazala, kako 
so se oni povezali s turistično dejavnostjo. 
Ob koncu izobraževanja so izpostavili tudi 
trajnostne prakse v gastronomskem turiz-
mu.

V Divači smo organizirali izobraževanje 
»Učinkovita komunikacija s strankami«, 
kjer je Maja Golob (Spago, d. o. o.) predsta-
vila, zakaj je v današnjem času za ponu-
dnike turističnih storitev pomembna ino-
vativnost, fleksibilnost in hitro prilagajanje 

razmeram na trgu. Izpostavila je, da če 
želimo povečati prepoznavnost, priteg-
niti stranke in zagotoviti, da se bodo k 
nam vračale ali nas celo priporočale, je 
ključno, da z njimi komuniciramo preko 
pravih kanalov, prave vsebine ob pra-
vem času. Za konec delavnice nam je 
predstavila še 10 napotkov za učinkovi-
to komunikacijo.

Visit Kras 2 je projekt za dvig kompetenc 
vodilnih turističnih destinacij in razvoj 
turistične ponudbe v vodilnih turističnih 
destinacijah v letih 2020 in 2021, ki ga sofi-
nancirata Republika Slovenija in Evropska 
unija iz Evropskega sklada za regionalni 
razvoj.

Besedilo:
Petra Škerlj (ORA Krasa in Brkinov, d. o. o.)



PRIHAJA NA NA NAŠE ODRE:

Program in informacije: www.kosovelovdom.si
Spremljajte tudi naša FB profila KINO Sežana in Kosovelov dom Sežana.

Sobota, 4. december 2021, ob 10.00
Gledališče Labirint: Lila Prap / Saša Jovanović – DINOZAVRI?!
Lutkovna predstava. Izven. Primerno za otroke od 3. leta starosti.
Lutkovna predstava Dinozavri?!, ki je nastala po likih Lile Prap, je humorna 
znanstveno-pustolovska komedija. Mladi raziskovalki Vesna in Živa od-
krijeta pravo dinozavrsko jajce, iz katerega se na koncu rodi čisto pravi 
dinozaver.

Petek, 10. december 2021, ob 19.00
NOVOLETNI KONCERT UČENCEV, KOMORNIH SKUPIN IN ORKESTROV 
GLASBENE ŠOLE SEŽANA

Nedelja, 12. december 2021, ob 17.00
NOVOLETNI KONCERT KRAŠKE PIHALNE GODBE SEŽANA

Sreda, 15. december 2021, ob 20.00
SSG Trst in SiTi teater BTC: Jure Karas – ČUDOVITA
Glasbena komedija. Izven. Režija: Tijana Zinajić. Igrajo: Primož Forte, Fran-
ko Korošec, Tina Gunzek, Urška Bradaškja, Vesna Pernarčič. Glasbenik: 
Joži Šalej (klavir).

Nedelja, 19. december 2021, ob 18.00
KD Jožeta Pahorja Sežana – SKUPINA ZA IZRAZNI PLES MEHKI ČEVLJI: 
CIRKUS COPATKY PONOVNO V MESTU
Plesna predstava. Izven.

Torek, 28. december 2021, ob 20.00
SiTi Teater BTC in Kreker: Saša Anočić – JANEZ NOVAK
S3P komedija. Izven. Režija: Dejan Batoćanin in Uroš Fürst. Igrajo: Klemen 
Slakonja, Tadej Toš in Gregor Podričnik.

KINO KINO
Torek, 21. decfember 2021, ob 20.00
NOČ KRATKIH FILMOV
Na zimski sončev obrat in najkrajši dan v letu se že tradicionalno pridružu-
jemo mednarodnemu dogodku Noč kratkih filmov ter v ospredje postav-
ljamo pomen te vznemirljive filmske oblike.

NAPOVEDUJEMO:

Izvedbe vseh dogodkov bodo odvisne od veljavnih določil oz. veljavnih ukrepov v zvezi z omejevanjem širjenja novega 
koronskega virusa. 

Hvaležni smo vam za vašo podporo in vam želimo čim bolj prijetno spremljanje naših dogodkov.

V KINODVORANI 
Filmski program je objavljen na naši spletni strani, vabimo k ogledu.

SPLETNI KINO 
Program spletnega kina ostaja v naši redni ponudbi za ogled prek spleta.
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Obvestila in prireditve

MESEČNI NAPOVEDNIK PRIREDITEV V OBČINI KOMEN

RAZSTAVE

Datum Ura Prireditev Kraj Organizator/informacije

sobota, 
18. 12. 2021

19.00 Koncert Akustik – Tiasha & Matej Vaška dvorana Gorjansko Ora Krasa in Brkinov
Tic Štanjel
tel.: 05 769 00 56; 041 383 986
Info@visitstanjel.si 
www.visitstanjel.si

nedelja, 
19. 12. 2021

14.00 Praznična nedelja v Štanjelu- Otroška predstava z 
obiskom Dedka Mraza in otvoritev božičnih jaslic

Grad Štanjel Ora Krasa in Brkinov
Tic Štanjel
tel.: 05 769 00 56; 041 383 986
Info@visitstanjel.si 
www.visitstanjel.si

nedelja, 
19. 12. 2021–6.1.2022

Božične jaslice v Štanjelu Štanjel, stari del Ora Krasa in Brkinov
Tic Štanjel
tel.: 05 769 00 56; 041 383 986
Info@visitstanjel.si 
www.visitstanjel.si

Datum/odprtje razstave Razstava Kraj Organizator/informacije

stalna razstava Razstava Lojzeta Spacala Štanjel – Grad: Galerija Lojzeta Spacala Ora Krasa in Brkinov
Tic Štanjel
tel.: 05 769 00 56; 041 383 986
Info@visitstanjel.si 
www.visitstanjel.si

stalna razstava Razstava Maks Fabiani Štanjel – Kvadratni stolp Ora Krasa in Brkinov
Tic Štanjel
tel.: 05 769 00 56; 041 383 986
Info@visitstanjel.si 
www.visitstanjel.si

začasna razstava:
petek, 5. 11. 2021–
ponedeljek, 28. 2. 2022 

Razstava o Tomačevici: Tulmascowiz
Predstavitev zgodovinskih dogodkov skozi stoletja v Tomačevici

Štanjel – Fabianijeva dvorana Ora Krasa in Brkinov
Tic Štanjel
tel.: 05 769 00 56; 041 383 986
Info@visitstanjel.si 
www.visitstanjel.si

»Organizator si pridržuje pravico do spremembe ali odpovedi dogodka glede na trenutne epidemiološke ukrepe.«
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Za nami je še eno nepredvidljivo leto, 
ko virusa kljub številnim ukrepom, žal še 
nismo uspeli zajeziti. Leto je bilo zelo na-
porno tudi za vse zaposlene v zdravstvu, 
ki se v tem trenutku nahajajo v nezavi-
dljivem položaju in prosijo za dragoceno 
pomoč tudi izven svojih vrst. Poskušaj-
mo jim pomagati z zrelim in odgovornim 
ravnanjem kot posamezniki in skupnost. 

S takšnim ravnanjem bomo pomagali 
tudi gospodarstvu, turizmu in razvoju 
Krasa in Brkinov ter odpiranju delovnih 
mest, ki so ključna za blaginjo naše re-
gije. 

Pomembno je, da ob takšnih trenut-
kih ohranjamo pozitivno naravnanost, 
dajemo še večji poudarek povezovanju, 
sodelovanju, enotnemu in skupnemu ra-
zvoju Krasa in Brkinov. 

Na pobudo predstavnikov gospodar-
stva, turizma in kulture smo se v občinah  
Sežana, Komen, Divača in Hrpelje-Kozina 
odločili, da obnovimo lanskoletno eno-
tno okrasitev z lučkami in kolesi »Življe-
nje na Krasu in v Brkinih se vrti naprej«. 

Gre za uspešno turistično promoci-
jo Krasa in Brkinov, o kateri so poročali 
mnogi mediji v Sloveniji in v tujini (AFP, 
Euronews, Cycling Today, Inquirer). 

Kolo z lučkami vsebuje simboliko, ki nas 
spomni na gibanje, ustvarjalnost, razvoj 
in prihodnost, na nekaj svetlega in po-
zitivnega, na vrednote, ki nas vse skupaj 
vztrajno ženejo naprej. Z enotno okrasi-
tvijo se želimo pokloniti našim odličnim 
kolesarjem za vrhunske rezultate, ki so 

Spoštovane občanke in dragi občani Krasa ter Brkinov!

poleg ostalih slovenskih športnikov, naj-
bolj vplivni ambasadorji naše zelene Slo-
venije. 

Hkrati želimo opozoriti na naravne in 
kulturne danosti Krasa in Brkinov. Med-
tem ko Kras obiskovalce privablja s kra-
škimi jamami, lipicanci, srednjeveškimi 
vasicami in kamnitimi zidovi, teranom in 
pršutom, nas Brkini očarajo s čudovitimi 
travniki in sadovnjaki, majhnimi cerkvica-
mi, mirnostjo in prijaznostjo domačinov. 
Kras in Brkini sta odlična kolesarska in 
pohodniška destinacija, bogata s kul-
turno dediščino naših prednikov, števil-
nimi kulturnimi ustvarjalci in dogodki 

ter odličnimi kulinaričnimi ponudniki, ki 
so prav tako deležni mnogih priznanj v 
tujini. 

Ob tej priložnosti bo JSKD Sežana izdal 
koledar »Življenja na Krasu in v Brkinih se 
vrti naprej« s predstavitvijo svoje dejav-
nosti in prazničnim programom. V koli-
kor bodo razmere dopuščale, bo Obmo-
čna razvojna agencija Krasa in Brkinov, d. 
o. o., v sodelovanju z lokalnimi ponudniki 
in organizatorji izpeljala čim več praznič-
nih dogodkov. O izvedbi programa vas 
bomo obveščali na spletnih straneh or-
ganizatorjev. 

Drage občanke in spoštovani občani, 
prijazno vas vabimo, da se pridružite 
enotni okrasitvi »Življenje na Krasu in v 
Brkinih se vrti naprej«. Povezani in enot-
ni izrazimo svojo ustvarjalnost, vsak na 
svoj poseben, kreativen in pozitiven na-
čin. Zelo bomo veseli vašega odziva. Naj 
harmonija Krasa in Brkinov v naše kraje 
privabi čim več domačih in tujih obisko-
valcev. 

Ob tej priložnosti se vam zahvaljujemo 
za vašo pomoč in sodelovanje tekom 
celotnega leta. Vam in vašim najdražjim 
voščimo zdravja, prijetne in mirne pra-
znike ter vam ob prihajajočem letu 2022 
želimo mnogo uresničenih želja.

Erik Modic, župan Občine Komen
Foto: Alan Kosmač Nina Ukmar, Kodreti.

Boštjan Furlan, Kobjeglava.
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Kosovelov dom 
Sežana objavlja 
javni poziv k prijavi 
razstav v Mali galeriji 
Mira Kranjca za se-
zono 2022/23. Poziv 
je namenjen vizual-
nim umetnikom, likovnim ustvarjalcem 
in ustanovam, ki svojo dejavnost pred-
stavljajo v obliki razstav.

Kosovelov dom bo v sezoni 2022/23 

Učimo se skozi vse življenje – v vseh obdobjih in na različne 
načine. 

Ljudska univerza Sežana ima že več let osrednjo vlogo v iz-
obraževanju odraslih v lokalnem in širšem okolju tako na po-
dročju izobraževanja kot svetovanja. Ponujamo raznovrsten 
nabor izobraževalnih programov formalnega in neformalnega 
izobraževanja, prav tako pa tudi programe in tečaje izpopol-
njevanja in usposabljanja za delo in osebni razvoj. 

Javni poziv k prijavi razstav v Mali galeriji Mira Kranjca 
v Kosovelovem domu Sežana za sezono 2022/23

Svetovanje v izobraževanju odraslih

pripravil predvidoma pet (5) razstav, od 
katerih bo vsaka odprta približno pet te-
dnov. Prijavitelji lahko predlagate okvirni 
termin odprtja razstave (mesec), vrstni 
red razstav pa bo oblikoval galerijski svet. 
Zamiki znotraj posameznih obdobij zara-
di uskladitve vseh letnih programov niso 
mogoči.

Rok za prijavo je 8. februar 2022. Pri-
jave sprejemajo izključno po e-pošti na 
e-naslov info@kosovelovdom.si. V rubri-

ko »Zadeva« morate vpisati »RAZSTAVE 
2022/23 – PRIJAVA«.
K prijavi morate priložiti:
- podpisano izjavo v obliki .pdf, da se 

strinjate s pogoji razstavljanja, navede-
nimi v besedilu razpisa,

- do največ 10 slik del, ki jih nameravate 
razstavljati, posamezno v obliki .jpg ali 
vse v isti listini v obliki .pdf – ne prila-
gajte katalogov ali povezav na spletne 
strani ipd.

Včasih se ne zna-
mo ali se težje od-
ločimo za primeren 
program, nadalje-
vanje izobraževanja 
ali tečaj, zato vsem odraslim, ki potrebujejo več informacij, v 
našem svetovalnem središču brezplačno svetujemo in nudi-
mo podporo pri:
- izbiri ustreznega izobraževalnega programa,
- pregledu znanj, izkušenj, spretnosti in kompetenc, ki jih že 

imate,
- premagovanju učnih in drugih težav in ovir, ki so povezane 

z izobraževanjem,
- načrtovanju, organizaciji in poteku izobraževanja in učenja,
- načrtovanju nadaljnje izobraževalne in poklicne poti.

Pri našem delu upoštevamo in zagotavljamo, da je informira-
nje in svetovanje v zvezi z izobraževanjem prostovoljno, brez-
plačno, nepristransko, objektivno in predvsem zaupno. 

Stremimo k temu, da možnost informiranja in svetovanja v 
izobraževanju odraslih zagotavljamo tudi tistim, ki so zaradi 
svoje oddaljenosti od središča v neenakem položaju ali imajo 
zaradi drugih vzrokov otežen dostop do izobraževanja in sve-
tovanja ter potrebujejo več podpore in pomoči. 

Skrbimo tudi za ciljne skupine, ki so na trgu dela in v izo-
braževanju v slabšem položaju, zato pri dejavnosti svetovanja 
upoštevamo njihove potrebe in značilnosti ter razvijamo raz-
lične oblike, vrste in vsebine svetovalnega dela. Sodelujemo 
tudi z zunanjimi organizacijami, kot so Zavod za zaposlovanje, 
druge izobraževalne institucije, društva in podjetja.

Osebno vam svetujemo v prostorih Ljudske univerze Seža-
na (ob upoštevanju splošnih priporočil in aktualnih ukrepov 
za preprečevanje širjenja koronavirusa), enako kakovostno pa 
informiramo in svetujemo tudi po telefonu, elektronski pošti, 
prek spletnih orodij in z informativnimi gradivi.

Lepo vabljeni, da izkoristite možnosti svetovanja in izobraže-
vanja pri nas!

Ljudska univerza Sežana



Besedilo in foto: Kosovelov dom Sežana

Telefon:
Fax:
Spletna stran:
E-pošta:
Uradne ure:

Občinska uprava Občine Komen

Krajevni urad Komen

Policijska pisarna Komen

Knjižnica Komen

Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Divača, Hrpelje – Kozina, 
Komen in Sežana

05 73 10 450
05 73 10 460
www.komen.si
obcina@komen.si
ponedeljek in petek od 8.00 do 12.00
sreda od 8.00 do 12.00 in od 15.00 do 17.00

Dobro je vedeti

05 73 10 141
soou@sezana.si
ponedeljek in petek od 7.30 do 11.00
sreda od 7.30 do 11.00 in od 12.00 do 16.00

030 720 220
vsak četrti torek v mesecu od 8.00 do 11.00 in od 
12.00 do 14.00,
Za nujne primere se obrnite na sedež Upravne enote 
v Sežani, tel. št.: 05 73 12 700.

05 70 71 500
sreda od 14.00 do 17.00.

05 76 68 580
knjiznica.komen@siol.net
torek in petek od 11.00 do 18.00
sreda od 8.00 do 15. ure

Telefon:
E-pošta:
Uradne ure:

Telefon:
Uradne ure:

Telefon:
Uradne ure:

Telefon:
E-pošta:
Delovni čas:

(v prostorih Krajevnega urada Komen, Komen 86)

Komen 118, 6223 Komen

Delovanje javne razsvetljave - prijava napak:

Zdravstvena postaja Komen / Splošna ambulanta Komen

Lekarna Komen

Zbirni center Komen

Zavetišče Oskar Vitovlje

JAVNA BLAGAJNA OBČINE KOMEN obratuje v poslovalnici Deželne ban-
ke Slovenije, d. d., v Komnu 118 c (pri pošti), odprta je od ponedeljka do 
petka od 8.00 do 12.00 ter od 13.00 do 16.00.

ODPRTO ŠIROKOPASOVNO OMREŽJE KOMEN - prijava poškodbe in-
frastrukture, ki ni povezana z motnjami delovanja storitev pri njih.

01 5863 600
info@jr-lj.si
www.jrl.si/prijava-napak

05 73 11 460

05 73 11 790
ponedeljek od 12.00 do 19.00 ure
torek, četrtek in petek od 8.00 do 15. ure
sreda od 9.00 do 18. ure

napake.oso@gvo.si
02 333 26 23, 02 332 23 00
(izven delovnega časa, med 15.00 in 7.00 naslednje-
ga dne)

torek: od 9. do 13.00
četrtek: od 14. do 17.00
sobota: od 9. do 13.00

05 30 78 570

Telefon:
E-pošta:
Spletna stran:

Telefon:

Javna razsvetljava d. d., Litijska cesta 263, Ljubljana

Telefon:
Delovni čas:

E-pošta:
Telefon:

Telefon:

Obrazec za prijavo in izjava sta poleg 
besedila razpisa objavljena na spletni 
strani Kosovelovega doma Sežana pod 
zavihkom Razstave (https://kosovelov-
dom.si/dogodki/javni-poziv-k-prijavi
-razstav/).

Prijave bo pregledal tričlanski galerijski 
svet, sestavljen iz predstavnika Kosove-
lovega doma Sežana in dveh zunanjih 
strokovnih sodelavcev (predstavnika 
kuratorjev in predstavnika ustvarjalcev) 
ter izbral razstave. Svet si pridržuje pravi-
co do neupoštevanja nepopolnih prijav 
in zavrnitve prijav brez dodatnega vse-
binskega pojasnila.

Prijavitelji bodo o izboru obveščeni naj-
kasneje do 30. marca 2022.



ZAPOSLIMO
PRODAJALEC V AGROMARKETU KOMEN

(m/ž)

Končana IV. stopnja izobrazbe, zaželena
kmetijska oz. sorodna smer
Poskusno delo 6 mesecev z možnostjo
podaljšanja za nedoločen čas
Zaželen je izpit iz usposabljanja za
prodajalca FFS
Delo v urejenem delovnem okolju

KONTAKT:
info@vinakras.si

05 73 13 444
www.vinakras.si

Zaposlitev s polnim delovnim   

Pričetek dela TAKOJ
časom    

GROMAP d.o.o.
Cankarjeva 62
5000 Nova Gorica

t: 05 333 0 100
m: 031 325 929
e: gromap@siol.net
www.gromap.si

Srecňo 2022

…sreča je čudežen prah,
ki ga iz svojih rok

trosimo v naročja…
…in nežno pestujemo

v višini srca.

Srečno 2022
želimo vsi iz Vrtca Sežana

V imenu JSKD OI Sežana želim vsem ljubiteljskim kulturnim ustvarjalcem, vsem našim zvestim obiskovalcem, 
vsem cenjenim podpornikom in vsem občanom in občankam Krasa in Brkinov, da se na skoraj že minulo leto 
ozrete zrelo. Res nam je Covid narekoval tempo življenja tudi v tem letu, zagotovo pa smo bogatejši tudi za nove 
izkušnje, nove uspehe in nove spomine. Ohranite spomine na tiste trenutke, ko ste čutili mir v duši, ko vas je 
grel občutek ljubezni, ko ste čutili hvaležnost za vse, kar imate, in ko ste z navdušenjem stopili V novo jutro, v nov dan. Vsak 
trenutek veselja, sočutja in zadovoljstva, ki ste ga bili deležni v letošnjem letu, naj vam bo v pomoč pri premagovanju izzivov v 
prihajajočem letu. Vsak nov dan naj bo priložnost za snovanje novih načrtov in aktivnosti, novo priložnost za veselje in radost. 
Iščite lepoto okoli vas, kajti tudi mi smo del vesolja, tako kot so zvezde na nebu. Kljub vsej žalosti in razočaranju ostanite ljudje 
dobre volje, kajti življenje je darilo, je čudež in svet je zares čudovit. Bodite v dobrih odnosih z vsemi ljudmi, bodite sočutni do 
nevednih, prezrtih in prestrašenih, kajti mnogi strahovi se rodijo iz utrujenosti in osamljenosti. 

Naj vam leto 2022 nasuje zvrhan koš majhnih darilc, v katerih boste našli vrednote, ki vas bodo osrečile in vam prinesle 
zdravje, veselje in mir v duši.

SREČNO LETO 2022 VAM ŽELIM!
Vladislava Navotnik, JSKD OI Sežana



Za več informacij in ogled:
Dušan Černigoj

• M: +386 (0)41 624 926
• E: dusan@nea-invest.si

Naročnik oglasa: Nea invest, d.o.o., Tržaška c. 148, Logatec

MajcniS TA N OV A N J S K I 
KO M P L E K S

OHRANJAMO INTEGRALNO PODOBO KRASA

V Majcnih pri Sežani je v zaključni fazi nadstandardno grajen 
objekt, sestavljen iz petih vrstnih bivalnih enot. Je lep primer 

trajnostnega sobivanja tradicionalne kraške arhitekture 
in do okolja prijaznih sodobnih tehnoloških rešitev in gradnje. 

Prevladujoči materiali so kamen, les in opeka. Vsako domovanje 
ima tri parkirna mesta z el. polnilnico, borjač – zelenico 

z avtomatskim zalivalnim sistemom na vhodni strani in vrt 
na hrbtni, optiko, kamin, toplotno črpalko in rekuperacijo 

ter izkorišča deževnico in sončno energijo.

Na voljo je pet enot, velikosti od 202 do 235 m2, 
s pripadajočimi zemljišči od 395 do 713 m2 

in s cenami od 474.092 € z vključenim 22 % DDV.

Kras je poseben svet. 

Podobo in dušo mu daje kamen, 

ki ga že od nekdaj oblikujeta voda 

in človek. Arhitekturna zasnova 

naselja spoštuje, upošteva 

in nadgrajuje vse danosti lokacije, 

okolice in regije v celoti.
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Naj bo korak v novo leto lahak,
poln veselja in prav nič grenak.
Naj obraz krasi iskren nasmeh,

ki zariše tudi iskrice v očeh.
Naj bo vsak dan poln srečnih trenutkov,
mnogih uspehov in prijetnih občutkov.

Uredniški odbor glasila Burja vsem bralkam in bralcem, občankam in občanom želi lepe praznike,
polne topline in veselja, ter vse dobro v letu, ki prihaja. Srečno 2022!


